
Zeitschrift: Schweizer Ingenieur und Architekt

Herausgeber: Verlags-AG der akademischen technischen Vereine

Band: 112 (1994)

Register

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Schweizer Ingenieur und Architekt
Inhaltsverzeichnis 1994 (112. Jahrgang)

Bildung / Hochschulen 3 Aktuell
Ingenieurwissenschaften 3 Bücher
Naturwissenschaften 6 Persönlich
Architektur 6 Preise

Wettbewerbe 7 Rechtsfragen

8 Zuschriften 11

10 ASIC/CRB/GEP/SATW/UIA 11

10 SIA 11

11 Autorenverzeichnis 13

11

Bildung / Hochschulen

Aus- / Weiterbildung
Nachdiplomstudium Architektur
anderETHZ Schnäkel H.-J. 14/242

Weiterbildung in einer wettbewerbsfähigen

Wirtschaft Schubert R. 39/765

Berufs- und Standesfragen

Neue Rahmenbedingungen prägen
die Zukunft des SIA Gasser H.-H. 3/Y7

Reform des öffentlichen Beschaffungswesens

in der Schweiz Gasser H.-H. 12/198

Auf dem Weg zum neuen SIA-
Leistungsmodell 95 Lüchinger P.

Die unternehmerische Aufgabe des
Ingenieurs und des technischen
Naturwissenschafters
Regenass W.

Schwerpunktsaktivitäten des SIA
Gasser H.-H.

Waldwirtschaft im Gebirge -
ökologische und ökonomische
Herausforderung 12/200

ETH-Tunnelbau-Symposium 1994:
Basistunnel durch die Alpen
Pfleghard U. 18/313

Injektionen in Boden und Fels

Hochschulen

Neu an der ETH Zürich
Prof. Jörg Schneider zum 60. Geburtstag
Birkenmaier M.

Neu an der ETH Zürich
Neu an der ETH Zürich
Praxisplätze für Studierende

Praxisplätze für Studenten gesucht
Die ETH auf dem Weg ins
21. Jahrhundert Nüesch J.

13/219

19/325

38/756

1-2/13

21/375

38/756

39/783

41/829

48/1019

51-52/1072

Normen / Dokumentationen
Schweizerische Brandschutzvorschriften -
einheitlich und europakonform
KuhnH.U. 6176

Vollzugseffizienz spart Kosten
und Energie Baumgartner A. 12/191

Auf dem Weg zum neuen
SIA-Leistungsmodell 95

Lüchinger P. 13/219

Europäische Normen für Zement
Schrämü W. 20/363

Norm SIA 118 und die technischen
Normen Spiess H.R. 40/809

Anforderungen an das Wasser und an
die Wasseraufbereitungsanlagen in
Gemeinschaftsbädern Hophan C. 47/986

Tagungsberichte
Innovatives Bausystem aus Massivholz
ZapfCh. 1-2/12

Nachhaltigkeit als Postulat der Forstwirtschaft

kein Modewort Pfister F. 4/46

Gebäude im Zeichen der Sonne
Honegger B. 5/57

Tom Paulay Symposium: «Lateral
Force Transfer in Buildings»
Bachmann H. 7/99

Sinnvolle Kunststoff-Wiederverwertung
Honegger B. 11/181

Abwicklung und Führung forstlicher
Projektvorhaben Rageth M. 11/183

BruxG. 24/479

Grauholztunnel Pfleghard U. 30-31/590

Innovativer Holzhausbau
Bühlmann U. 36/688

6. Internationales Techtexfil-
Symposium in Frankfurt 36/689

5. Internationales Baustoff-
Recycling-Forum 38/755

Hubble: Foeil de l'homme dans l'espace
WeibelJ.-P. 38/759

Herbsttagung 1994 der Vereinigung
Schweiz. Verkehrsingenieure (SVI) 42/854

Qualitätssicherung im Ingenieur-
untemehmen 44/927

Ökologische Erneuerung einer
Industrielandschaft 46/969

Grosser Applaus für Prof. Menn
in Kanada Eissler H. 46/969

Steigende Kosten bei
Abfallbewirtschaftung 47/994

Baustoffe richtig bewirtschaften 48/1019

Siedlungserneuerung im Blickpunkt
Honegger B. 50/1063

Wirtschaft/Bauwirtschaft

Branchenspiegel Schweizer
Wirtschaft: konjunkturelle Erholung Akl0/160
Umgang mit bestehender Bausubstanz
Beck G., Lüchinger P. 21/381

Umweltschutz und Sicherheit contra
Wirtschaftlichkeit Stiefel U.G. 21/404

Nachfrage-Management Spring F. 25/483

Öffentliches Beschaffungswesen: Die
Bedeutung des neuen Gatt-Abkommens
Loward E. Ak29/574
Mit Pensionskassengeldern zum Eigenheim:

Prüfen lohnt sich Dürr D. 41/827

Mit Pensionskassengeldern zum
Eigenheim: Rechnen lohnt sich
DürrD. 51-52/1081

Zeitfragen
Fairness und Solidarität Zwimpfer H. 1-2/1

Die Schweizer Ingenieure und
Architekten in einer veränderten Welt
Zwimpfer H. 1-2/1

Die Zukunft von Wissenschaft und
Technik Akl-2/14
Neue Rahmenbedingungen prägen die
Zukunft des SIA Gasser H. -H. 3/17

Avantgardistisch in Kultur und
Zivilisation Müller H. 5/51

Der SIA und die Alpenmitiative
Huber B. 6/79

Der Verkehrsinfarkt Rotach M. 7/87

Reform des öffentlichen Beschaffungswesens

in der Schweiz Gasser H.-H. 12/198

Herausgeforderte Schweiz
Villiger K. 15-16/249

Relativität ScherrerH.U. 18/303

Die unternehmerische Aufgabe des
Ingenieurs und des technischen
Naturwissenschafters Regenass W. 19/325

Scala mobile ScherrerH.U. 20/353

Macht ScherrerH.U. 23/439

Innenpolitische Entwicklung
Lendi M. 27-28/529

Mobilität ScherrerH.U. 29/555

Berater ohne Verantwortung
Waldhauser W. 30-31/577

«Nachhaltige Entwicklung»
ScherrerH.U. 32/597

Basel ist Grenzland Kutter M. 33-34/617

Der Mensch im Ingenieur Müller H. 38/727

Ethik in der Entwicklungszusammenarbeit
im Spannungsfeld der

Marktwirtschaft Gerber F. 38/752

Zwischen Wachstum und Ökologie
Schmidli U. ' 40/790

Mit Pensionskassengeldern zum
Eigenheim: Prüfen lohnt sich
Dürr D. 41/827

Vom Mythos der Machbarkeit
Müller H. 42/833

Berufsbild im Umbruch Müller H. 49/1025

Was bin ich?
Guggisberg K., Rothlin St. 51-52/1069

Die ETH auf dem Weg ins
21. Jahrhundert Nüesch J. 51-52/1072

Ingenieurwissenschaften

Verschiedenes

Neue Rahmenbedingungen prägen die
Zukunft des SIA Gasser H.-H. 3/17

Störfälle beim Transport gefährlicher Güter
Locher P., Giger M., Hitz P.,
Bohnenblust H. 3/20

Ausbau Waffenplatz Andermatt
LüthiR.. StockerM. 6/67

Die historische Entwicklung
der Fliessformel Hager W.H. 9/123

Auf dem Weg zum neuen SIA-Leistungsmodell
95 Lüchinger P. 13/219

Salzgewinnung seit 1600 Zaugg P. 14/231

Der Beitrag des Ingenieurs bei
Entwicklung und Betrieb verfahrenstechnischer

Anlagen Hümbelin K. 24/455

Erste Ausstellung im neuen Museum
für Ingenieurbaukunst Honegger B. 25/495

Anlagensicherung mit Mitteln der
MSR-Technik Brusa P. 29/556

Abfallbewirtschaftung
Forschungsobjekt: die Stadt und
ihr Abfall Ak3/30
Mauern von gestern als Bausteine
für die Zukunft 19/340



Endlager für radioaktive Abfälle
Zuidema P.

Entsorgung von PVC-Bodenbelägen
Tesch W.

Baustoff-Recycling Hirt R.

Klärschlammverbrennung ohne
Quecksilber-Gefahr

21/413

22/421

38/728

Ak49/1043

Baumanagement

Distribulionszentrum im Birsfelderhafen
Born HP., Graber J., Steffen A.F.

Distributionszentrum im Birsfelderhafen
Giger U., Gisin F., Steffen A.F.

Forschungsprojekt «CTM im Bauwesen»
Bauen R.

AUDIT im Planungsprozess
Baumann N.

Vom Sicherheitsfaktor zu integralen
Sicherheitsplänen Matousek M.

Autobahnüberführung
Marchand G.E.

Projektcontrolling im Projektierungsbüro
Maurer Th.

Qualitätssicherung im Schweizer
Bauwesen

Managementfragen
Baumann N. 3

Projektkostenüberwachung zwischen
Pragmatismus und Informationsgehalt
Jürgensen St.

Umfassendes Projektmanagement
fürs Bogn Engiodina, Scuol
Häberli Th., Jenni G., Oberli R.

Bauphysik/Bauschäden

Brandunfall an Brücke Bänziger DJ.
Einfluss von Belüftungsscblitzen auf die
Luftschalldämmung von Kaltdachkon-
struktionen Kühn B., Blickte R.

Der durchlöcherte Träger
Hauri H
Schallschutz im Hochbau 1994
Hofmann R.

Architekt und SIA-Norm 181
Bakke P., Dahinden A.
Bauteil-D okumentation
Grolimund H.-J.

Vollzug der privaten Kontrolle
Huber H.

Neuerungen in der Bauakustik
Stupp G
Die Flankenübertragung
Gubler H., Stupp G.

Schallschutzberechnungen
Hofmann R.

Haftung für «Schallschutz nach SIA»?
Fischer W., Hofmann R.

Elektrochemische Verfahren zur Beton-
instandsteüung Roti J.A.

Beruhigung eines Sprungturms durch
einen Horizontaltilger Bachmann H.

Einfluss der Betoneigenschaften
auf die Biegeverformungen Favre R.

Vom Sicherheitsfaktor zu integralen
Sicherheitsplänen Matousek M.

Brücken in Spannbeton Matt P.

Inspektionsplanung in der Meerestechnik

Rackwitz R.

Externe Vorspannung Vogel Th.

Strassenlärm im Ortskern
Rohrer HP., Gerschwiler R.

Autarke Messeinrichtungen zur
Überwachung an Bauwerken Ak3

Bauphysik der Holz-Beton-Verbunddecken

Diebold F.

Baustatik

Verstärkungsmassnahmen für
erdbebengefährdete Bauwerke Ammann W.J.

8/108

8/109

13/215

19/331

21/387

23/440

23/447

25/493

-34/622

36/677

46/951

4/35

U/171

14/227

17/275

17/276

17/277

17/278

17/279

17/281

17/284

17/285

18/304

21/376

21/384

21/387

21/390

21/395

21/407

22/424

0-31/594

37/712

9/136

Der durchlöcherte Träger Hauri H. 14/227

Beruhigung eines Sprungturms durch
einen Horizontaltilger Bachmann H. 21/376

Einfluss der Betoneigenschaften auf
die Biegeverformungen Favre R. .21/384

Brücken in Spannbeton Matt P. 21/390

Externe Vorspannung Vogel Th. 21/407

STATIK-N
Anderheggen E., Despot Z. 39/773

Berechnung von Holz-Beton-Verbundbalken
mit der Differenzmethode

Timmermann K, Meierhofer U.A. 45/931

Die Methode der Kapazitätsbemessung
Bachmann H. ' 45/942

Bautechnik

Industrieabfall als Zuschlagstoff
Adamek J.

Konstruktion des Tonnendachs
Lehmann I.

Schweizerische Brandschutzvorschriften -
einheitlich und europakonform
Kuhn H U.

Verstärkungsmassnahmen für
erdbebengefährdete Bauwerke Ammann W.J.

Der durchlöcherte Träger Hauri H
Holztafelbau tritt aus dem Schattendasein

Lutz C.

Inspektionsplanung in der Meeres-
technik Rackwitz R.

CFK-Lamellen im Bauwesen
Deuring M.

Mörtel und Beton
Hunkeler F., Holtzhauer K. 27

Sanierung einer Aussenfassade aus
Naturstein Fässler P., Arnet J. 30

Verbundkonstruktionen als
Entwicklungstrend Meier U.

Anwendung von Holz-Beton-Verbund
im Hochbau Wieland H.

Erhaltung und Verbesserung
bestehender Bausubstanz Frick F.

Holz-Beton-Verbunddecke aus der
Sicht des Architekten
Göddemeyer L.

Entwicklung und Fertigung von
Verbundelementen
Thomi M., Waibel H.

Bauphysik der Holz-Beton-
Verbunddecken Diebold F.

Untersuchungen und Entwicklungen
zum mechanischen Verbund von
Holz und Beton Meierhofer U.A.

Neuer Holzbauträger mit Stablkern
Bloss HJ.
Ein Leichtbaustein mit hoher
Wärmedämmung

Sanierungsobjekt Hallenbad
Humm O-, Weisskopf Th.

Die einschalige Bauweise
Amberg R.

Berechnung von Holz-Beton-Verbund-
balken mit der Differenzmethode
Timmermann K., Meierhofer U.A.

Hochleistungsfähige Spritzmörtel
Scherer J.

Brückenbau

Brandunfall an Brücke
Bänziger DJ.
Brückenentwurf - einst und heute
Keller Th., Keller-Stingel R.

Saltinabrücke Brig-Glis
Bezzola G.R., Abegg J., Jäggi M.

Autobahnüberführung
Marchand G.E.

Militär-Notbrücken für Werkgleis
Püntener P., TschumiM., Meyer W.,
Roos P.

1-2/2

6/72

6/76

9/136

14/227

17/293

21/395

26/516

-28/534

1-31/582

37/699

37/700

37/704

37/708

37/710

37/712

37/715

37/719

38/733

42/847

44/897

45/931

46/958

4/35

10/153

11/165

23/440

32/598

Verstärkung einer schiefen Plattenbrücke

Wilhelm H.A.

Elektrotechnik

Elektrische Energie im Hochbau
Gasser St., Bush E., Füglister E.

Kommunikationsverkabelung -
ein Bestandteil der Gebäudehülle
Hürlimann E., Walser D.

Propan als Kältemittel Flück A.

Elektrochemische Gassensoren
Rudolphi H.

Energiekonzepte

Bivalente Wannwasseraufbereitung
Humm O.

Vollzugseffizienz spart Kosten und
Energie Baumgartner A.

Salzgewinnung seit 1600 Zaugg P.

Wir wollen zufriedene
Wärmepumpen-Besitzer

Niedrigenergiekonzept im
Verwaltungsbau Meier P.

Nachfrage-Management Spring F.

Betrachtungen zur Energiepolitik in
der Region Basel Schweikert H.

Was bringt das Energiegesetz
der Baubranche?

«Energie 2000» im Aufwind: die
ersten Ziele in Sichtweite

Sonnenkollektoren im Kanton Bern
künftig ohne Baubewilligung möglich
Leben in Sonnenenergiehäusern
Sommerhaider M.

33-34/633

15-16/253

20/357

25/490

27-28/542

Fitness-Programm für unsere
Bahnhöfe Weisskopf Th.,
Kaufmann U-, Däppen E.

Oxidkeramische Brennstoffzelle:
neue Energietechnik

7/91

12/191

14/231

17/294

24/468

25/483

35/653

36/687

42/850

Ak42/855

46/955

48/1004

Ak51-52/1085

Energietechnik

Blockheizkraftwerke
Queloz P- 5/52

Bivalente Warmwasseraufbereitung
Humm O.

"
7/91

30-kW-Solaranlage Bidder von R. 7/94

Klein-Holzfeuerungen
Nussbaumer Th. 9/134

Wirkungsgradbestimmung bei
Holzfeuerungen Nussbaumer Th., Good J. U/169

Elektrofahrzeuge mit guter
Umweltbilanz

"
Akl2/206

Geothermie Roux D., Hauber L. 17/287

Schadstoffarme Klein-Holzfeuerung
Kunz B.M. 19/344

Betriebsdaten einer Wärmepumpenanlage

Queloz P. 20/354

Gebäudehüllensysteme erstmals
ökologisch bilanziert
Dinkel F., Waldeck B. 24/464

Niedrigenergiekonzept im
Verwaltungsbau Meier P. 24/468

Propan als Kältemittel Flück A. 25/490

Raumsimulationsprogramme
Gschwend R.

'
32/604

Reibungsloses Schwungrad speichert
Energie Ak38/754

Solare Warmwasseraufbereitung
Humm O. 41/817

Wärmeabfluss ins Erdreich Wick B. 41/819

Solarkraftwerk Mont Soleil -
eine erste Bilanz Ak41/830

Sanierungsobjekt Hallenbad
Humm O., Weisskopf Th. 42/847

Nationales Forschungsprogramm ERL
abgeschlossen Zimmermann M. 50/1045

Berechnung von Luftströmungen in
Räumen - Möglichkeiten für die
Praxis Schälin A. 50/1046



Natürlicher Luftaustausch in Gebäuden:
Wie planen, wie messen? Dorer V. 50/1050

Zeitgemässe Konzepte für Lüftungssysteme

FilleuxCh. 50/1054

Grundbau/Bodenmechanik/Felsmechanik

Die Beobachtungsmethode
Vollenweider U. 21/409

Schacht- und Stollenpanzerungen
Jacobsen S. 23/442

Bestehende Fundationen - nachträglich
verstärkt May R. von 23/444

Die Geologie des Zugwald- und des
Vereinatunnels Keller F., Locher Th. 44/892

Die Bewältigung der Serpentinitzone in
der Zweispurstrecke Vereinatunnel Nord
Amberg R.

Haustechnik
Blockheizkraftwerke Queloz P-

Bivalente Warmwasseraufbereitung
Humm O.

Kommunikationsverkabelung - ein
Bestandteil der Gebäudehülle
Hürlimann E., Walser D.

Raumsimulationsprogramme
Gschwend R.

Das Kältemittel R 134a Alimpic Z.

Erste Wärmepumpen nach
Euronorm getestet

44/920

5/52

7/91

20/357

32/604

32/607

Ak33-34/637

Fitness-Programm für unsere
Bahnhöfe Weisskopf Th.,
Kaufmann U., Däppen E.

Nationales Forschungsprogramm ERL
abgeschlossen Zimmermann M.

Berechnung von Luftströmungen
in Räumen - Möglichkeiten für die
Praxis Schälin A.

Natürlicher Luftaustausch in Gebäuden:
Wie planen, wie messen? Dorer V.

Zeitgemässe Konzepte für
Lüftungssysteme Filleux Ch.

Holzbau

Klein-Holzfeuerungen
Nussbaumer Th.

Holztafelbau tritt aus dem
Schattendasein Lutz C.

Fortschritte im modernen Holzbau

Anwendung von Holz-Beton-Verbund
im Hochbau Wieland H.

Erhaltung und Verbesserung
bestehender Bausubstanz FrickF.
Holz-Beton-Verbunddecke aus der
Sicht des Architekten
Göddemeyer L.

Bauphysik der Holz-Beton-
Verbunddecken Diebold F.

Untersuchungen und Entwicklungen
zum mechanischen Verbund von
Holz und Beton Meierhofer U.A.

Neuer Holzbauträger mit Stablkern
Bloss HJ.
Holz im Wettstreit der Baustoffe
Fischer J.

Berechnung von Holz-Beton-Verbundbalken
mit der Differenzmethode

Timmermann K., Meierhofer U.A.

Holzbalkendecken als neuzeitliches •

Bausystem Kolb J.

Kaderbildung einmal anders:
Schulhäuser aus Holz für Nepal gebaut

Informatik/EDV
Blockheizkraftwerke Queloz P.

Forschungsprojekt «CIM im
Bauwesen» Bauen R.

CAD im Schweizer Bauwesen:
Situation und Trends Bernet J.

Superschneller Parallelrechner
an ETH Zürich entwickelt

48/1004

50/1045

50/1046

50/1050

50/1054

9/134

17/293

Akl7/299

37/700

37/704

37/708

37/712

37/715

37/719

37/723

45/931

45/937

Ak45/947

5/52

13/215

13/217

Akl3/224

An der ETH Zürich lernen Computer
Handschriften erkennen AM3/224
Betriebsdaten einer Wärmepumpenanlage

Queloz P. 20/354

Kommunikationsverkabelung - ein
Bestandteil der Gebäudehülle
Hürlimann E., Walser D. 20/357

Anwendung der EDV im Bauwesen 35/660

STATIK-N
Anderheggen E., Despot Z. 39/773

Klima-Simulation im Supercomputer Ak44/928

Geologische 3-D-Modellierung
Tacher L., Mayoraz R. 47/979

Erweiterung N2, Abschnitt 6
Sidler A., Meyer W., Burkhart P. 48/999

Kemtechnologie

Endlager für radioaktive Abfälle
Zuidema P. 211411

Luftverkehr/Raumfahrt
Freier Blick ins Universum ab 1995 Akl-2/14

Hubble-Reparatur erfolgreich
Schmidt MJ. 12/187

Airport 2000: Ausbauprojekte des
Flughafens Zürich
Hubble: l'ceil de rhomme dans
l'espace Weibel J.-P.

Maschinenbau/Mechanik

Magnetlager - eine
Zukunftstechnologie

Neue Zahnrad-Dampflokomotiven
Waller R.M.

Materialkunde/Materialprüfung
Industrieabfall als Zuschlagstoff
Adamek J.

Trockenspritzbeton mit weniger Staub
Marti D., Heusi F., Bracher G., Moser H.

Elektrochemische Verfahren zur
Betoninstandstellung Roti LA.
Mauern von gestern als Bausteine
für die Zukunft
Europäische Normen für Zement
Schrämli W.

Einfluss der Betoneigenschaften auf
die Biegeverformungen Favre R.

Entsorgung von PVC-Bodenbelägen
Tesch W.

Gebäudehüllensysteme erstmals
ökologisch bilanziert
Dinkel F., Waldeck B.

Ökologische Materialwahl
Wüthrich B.

CFK-Lamellen im Bauwesen
Deuring M.

Mörtel und Beton
Hunkeler F., Holtzhauer K.

Verbundkonstruktionen als

Entwicklungstrend Meier U.

Holz im Wettstreit der Baustoffe
Fischer J.

Ausbau Waffenplatz Andermatt

Ak30-31/593

38/759

Ak35/666

27

Optischer Aufheller für Strassenbeläge
Grünig W., Hannemann Ch., Kessler Ph.

Hochleistungsfähige Spritzmörtel
Scherer J.

49/1026

1-2/2

8/103

18/304

19/340

20/363

21/384

22/421

24/464

25/487

26/516

28/534

37/699

37/723

38/731

46/958

Mikrotechnik
IBM-Forscher entwickeln supersensitiven

chemischen Wärmemesser Ak22/434

Grosses Mikroelektronik-Interesse
bei Schweizer Unternehmen Ak39/786

Ökologie/Umwelt
Industrieabfall als Zuschlagstoff
Adamek J. 1-2/2

Störfälle beim Transport gefährlicher Güter
Locher P., Giger M., Hitz F.,
Bohnenblust H. 3/20

Uferschutzmauern mit hoher
hydraulischer Rauhigkeit Dines R. 4/41

Liithi R., Stocker M. 6/67

Mehr Sauerstoff im Pfäffikersee Ak6/83

Der Verkehrsinfarkt Rotach M. 7/87

Gesamtheitliche Stickstoff-
Strategie nötig Ak7/100

Klein-Holzfeuerungen
Nussbaumer Th. 9/134

Saltinabrücke Brig-Glis
Bezzola G.R., Abegg ]., Jäggi M. U/165

Einfluss von Belüftungsschlitzen auf
die Luftschalldämmung von
Kaltdachkonstruktionen Kühn B., Blickle R. U/171

Schallschutz im Hochbau 1994
Hofmann R. 17/275

Architekt und SIA-Norm 181
Bakke P.. Dahinden A. 171276

Bauteil-Dokumentation
Grolimund H.-J. 17/277

Vollzug der privaten Kontrolle
Huber fl. 17/278

Neuerungen in der Bauakustik
Stupp G. 17/279

Die Flankenübertragung
Gubler fl., Stupp G. 17/281

Schallschutzberechnungen
Hofmann R. 17/284

Haftung für «Schallschutz nach SIA»?
Fischer W., Hofmann R. 17/285

Nachhaltige Entwicklung und
Raumplanung Schmid W.A. 21/400

Umweltschutz und Sicherheit contra
Wirtschaftlichkeit Stiefel U.G. 21/404

Entsorgung von PVC-Bodenbelägen
Tesch W. 22/421

Strassenlärm im Ortskern
Rohrer FI.P., Gerschwiler R. 22/424

Tongruben im Spannungsfeld zwischen
Materialabbau und Artenschutz
Meyer Ch., Mumenthaler Ch., Seippel A. 24/459

Gebäudehüllensysteme erstmals ökologisch

bilanziert Dinkel F., Waldeck B. 24/464

Nachfrage-Management Spring F. 25/483

Ökologische Materialwahl
Wüthrich B. 25/487

Propan als Kältemittel Flück A. 25/490

Lärmschutzprojekt Sonnenhof-Murifeld
Frick M. 26/505

Sonnenhof-Murifeld: Konstruktion
der Überdeckung
Zeerleder J.-L., BrunnerM.Y. 26/508

Sonnenhof-Murifeld: Strassenbau
und Vermessung Luder R.H. 26/512

Zukunft der Luftreinhaltung
Brunner Th. 29/563

«Nachhaltige Entwicklung»
Scherrer fl. U. 32/597

Das Kältemittel R 134a

Alimpic Z. 32/607

Strassenbau und Umweltschutz
Flury A.. Stiefel U.G. 33-34/625

Grenzüberschreitende
Umweltberatung
Klemm U. Stiefel U., GorfA. 35/651

Baustoff-Recycling Hirt R. 38/728

Ein Leichtbaustein mit hoher
Wärmedämmung 38/733

Begrünbare Elementstützmauem
Fontana A. 38/736

Zwischen Wachstum und Ökologie
Schmidli U. 40/790

Qualitätssicherung und Altlasten
Bühl H, Wälti K. 42/834

Umweltschutz beim AlpTransit-
Vorprojekt Fehlberg fl. 43/872

Baustoffökologie Binz A. 47/983



Anforderungen an das Wasser und an
die Wasseraufbereitungsanlagen in
Gemeinschaftsbädern Hophan C. 47/986

Wissenswertes zum Moorschutz Ak50/1065

Schienenverkehr

Aarau und Bahn 2000 - Erfahrungen
einer Stadt Fuchs F., Mögerle R. 1-2/5

Sicherheitssysteme für den
Ärmelkanal Brux G. 18/309

ETH-Tunnelbau-Symposium 1994:
Basistunnel durch die Alpen
Pfleghard U. 18/313

Militär-Notbrücken für Werkgleis
Püntener P., Tschumi M.,
Meyer W., Roos P. 32/598

Umschlagbahnhof Basel Bad - ein
grenzüberschreitendes Projekt
Rapp M., Sänger K 35/644

AlpTransit FriedliM. 43/859

Die Genehmigung der AlpTransit-
Vorprojekte Minini R. 43/860

Zeitgewinn dank vorgezogenen
Baumassnahmen beim Gotthard-
Basistunnel Zuber P. 43/861

Evaluation der Linienführung
Pola N. 43/864

AlpTransit und Raumplanung
Tobler G. 43/868

Umweltschutz beim AlpTransit-
Vorprojekt Fehlberg FI. 43/872

Sicherheit in langen Tunnelstrecken
Kilchenmann F. 43/873

Bahntechnik MoorR. 43/875

Autoverlad am Lötschberg
Kilchenmann F. 43/880

AlpTransit: Übergeordnete Wirkungen
auf Umwelt und Raum
Maibach M., Manch S.P., Peter D. 43/882

Schotterloser Gleisbau
Blaser U, Sollberger U.,
Krummenacher /., Rosa E., Trefzer K. 47/973

Neue Zahnrad-Dampflokomotiven
Waller R.M. 49/1026

Stahlbau

Flughafengebäude mit
Stahlkonstruktionen Akl4/246
Die neue Messehalle 2 in Hannover
Odermatt B.

Strassenbau

Lärmschutzprojekt Sonnenhof-Murifeld
Frick M.

Sonnenhof-Murifeld: Konstruktion
der Überdeckung
Zeerleder J.-L., BrunnerM.Y.
Sonnenhof-Murifeld: Strassenbau
und Vermessung Luder R.H.

Projekt und Bauablauf Ramer E. 33

Managementfragen Baumann N. 33

Integration in den städtischen Raum
Meyer R. 3.'

Strassenbau und Umweltschutz
Flury A., Stiefel U.G. 3:

Begrünbare Elementstützmauern
Fontana A.

Erweiterung N2, Abschnitt 6
Sidler, A., Meyer W., Burkhart P.

Tunnelbau/Untertagbau/Unterirdische
Bauwerke

Augenschein im «Eurotunnel Exhibition
Centre» Häberli H.P.

Sicherheitssysteme für den
Ärmelkanal Brux G.

ETH-Tunnelbau-Symposium 1994:
Basistunnel durch die Alpen Pfleghard U.

Vorprojekte für Basistunnel
Gotthard und Lötschberg

49/1035

26/505

26/508

26/512

-34/620

¦34/622

-34/624

-34/625

38/736

48/999

Ak4/48

18/309

18/313

Akl8/318

Grauholztunnel
Pfleghard U. 30-31/590

Zeitgewinn dank vorgezogenen
Baumassnahmen beim Gotthard-
Basisfunnel Zuber P. 43/861

Mit zwei Tunnels vom Prättigau
ins Unterengadin Altermatt W. 44/889

Linienführung des Zugwald- und
des Vereinatunnels Könz P. 44/890

Die Geologie des Zugwald- und des
Vereinatunnels Keller F., Locher Th. 44/892

Die einschalige Bauweise
Amberg R. 44/897

Lockermaterialvortrieb im
Zugwald-Tunnel
Amberg F., Schmid W., Weidinger A. 44/899

TBM-Vortrieb im Zugwald-Tunnel
Schmid fl. Ch., Röthlisberger B.,
Krebs W. 44/903

Drei- und Zweispurstrecken im
Vereinatunnel Nord
Schmid fl. Ch., Röthlisberger B. 44/910

Projekt und Bauausführung des
Vereinatunnels Süd
Schmid fl. Ch., Brunold R., Paly D. 44/914

Die Bewältigung der Serpentinit-
zone in der Zweispurstrecke
Vereinatunnel Nord Amberg R.

Qualitätssicherung bei Zugwald-
und Vereinatunnel Schmid fl. Ch.

Messtechnische Überwachung
Amberg F.

Geologische 3-D-Modellierung
Tacher L., Mayoraz R.

Verfahrenstechnik

Die unternehmerische Aufgabe des
Ingenieurs und des technischen
Naturwissenschafters Regenass W.

Der Beitrag des Ingenieurs bei
Entwicklung und Betrieb verfahrenstechnischer

Anlagen Hümbelin K.

Anlagensicherung mit Mitteln
der MSR-Technik Brusa P.

Anlagenbau und Technologietransfer

biotechnischer Anlagen
in Tschechien Meyer H.-P. 35/656

Membraneinsatz bei chemischen
Produktionsverfahren Waldburger R. 42/839

Verfahrenstechnische Gestaltung von
Feststoffprozessen - kontinuierliches
Mischen Weinekötter R., Reh L. 50/1058

Verkehrswesen

Aarau und Bahn 2000 - Erfahrungen
einer Stadt Fuchs F., Mögerle R. 1-2/5

Störfälle beim Transport gefährlicher
Güter Locher P., Giger M., Hitz P.,
Bohnenblust fl. 3/20

Der Verkehrsinfarkt Rotach M. 7/87

Sicherheitssysteme für den
Ärmelkanal Brux G. 18/309

AUDIT im Planungsprozess
Baumann N.

Mobilität Scherrer fl. U.

Integrale Verkehrsplanung
Winzer Th. :
Autoverlad am Lötschberg
Kilchenmann F.

AlpTransit: Übergeordnete Wirkungen
auf Umwelt und Raum
Maibach M., Manch S.P., Peter D.

Vermessungstechnik

Sonnenhof-Murifeld: Strassenbau
und Vermessung Luder R.H.

Wasserbau/Hydrologie

Uferschutzmauern mit hoher
hydraulischer Rauhigkeit DSnes R. 4/41

Extreme Abflüsse - Verfahren für
die Praxis erarbeiten Ak5/62

Die historische Entwicklung
der Fliessformel Hager W.H. 9/123

Hydrodynamik bei Wasserkraftwerken
Billeter P., Volkart P. 10/145

Saltinabrücke Brig-Glis
Bezzola G.R., Abegg /., Jäggi M. U/165
Wasserbau in Japan Steiger U. 15-16/257

Schacht- und Stollenpanzerungen
JacobsenS. 23/442

Wenn die Absturzströmung zur Todesfalle

wird
Hager W.H, Reinauer R., Lauber G. 38/738

Wasserwirtschaft/Hydromechanik
Die historische Entwicklung der
Fliessformel Hager W.H. 9/123

Wasserkraft, die «nebenbei» anfällt Ak21/419

Werkstoffe

Trockenspritzbeton mit weniger Staub
Marti D., Heusi F., Bracher G., Moser fl. 8/103

Naturwissenschaften

44/920 Biotechnologie/Biochemie/Biophysik

44/922
Biocomputing: Europäisches
Molekularbiologisches Netzwerk

Anlagenbau und Technologietransfer

Ak20/372

44/924 biotechnischer Anlagen in Tschechien
Meyer H.-P. 35/656

47/979 Schutz genetischer Ressourcen
bei Waldbäumen Ak37/724

Chemie/Physik

19/325
Salzgewinnung seit 1600

ZauggP.
Der Beitrag des Ingenieurs bei Ent¬

U/231

wicklung und Betrieb verfahrens24/455

technischer Anlagen Hümbelin K. 24/455

29/556
Anlagensicherung mit Mitteln
der MSR-Technik Brusa P. 29/556

Membraneinsatz bei chemischen
Produktionsverfahren Waldburger R.

Verfahrenstechnische Gestaltung von
Feststoffprozessen - kontinuierliches
Mischen Weinekötter R., Reh L.

Erdwissenschaften

Geothermie
Roux D., Hauber L.

Tongruben im Spannungsfeld zwischen
Materialabbau und Artenschutz
Meyer Ch., Mumenthaler Ch., SeippelA.
Klimaänderungen: kaum noch Schnee
im schweizerischen Mittelland

Architektur

42/839

50/1058

17/287

24/459

Ak40/807

19/331

29/555 Allgemein

34/629
CAD im Schweizer Bauwesen:
Situation und Trends Bemet J. 13/217

43/880
Nachdiplomstudium Architektur
an der ETHZ Schnäkel fl. -/. 14/242

Glasgow - Belfast - Dublin
Marti D. 15-16/262

43/882 Die Unitobler Bern Zaugg F. 36/669

Die neue Einfachheit
Lampugnani V. 38/742

26/512 Architektur zwischen Formensprache
und sozialen Funktionszusammenhängen

Brock B. 41/813

Auszeichnung guter Bauten im
Kanton Graubünden 48/1014

Die neue Messehalle 2 in Hannover
Odermatt B. 49/1035



Die Beziehung Alvar Aaltos zur
Schweiz und die Aktualität seiner
Architektur Schi/dt G. 51-52/1076

Ausstellungsbesprechungen

Der Architekt Hans Schmidt
Odermatt B. 1-2/10

Architekturmuseum Basel:
Maurice Braillard 1879-1965
Odermatt B. 19/346

Erste Ausstellung im neuen
Museum für Ingenieurbaukunst
Honegger B. I 25/495

Bauplatz Zukunft - zur
Zwischenpräsentation der IBA Emscher Park Ak32/611

Baugeschichte/Kunstgeschichte

Europäischer Tag der Kulturgüter

- Schweiz erstmals dabei 36/691

Industrie-, Geschäfts-, Verwaltungsbauten

Distributionszentrum im Birsfelderhafen
Bom H.P., Graber ]., Steffen A.F. 8/108

Distributionszentrum im Birsfelderhafen
Giger U, Gisin F., Steffen A.F. 8/109

Riesen-Glaspromenade des
Landeskrankenhauses Feldkirch AM2/205
Calatravas Schwungkraft über
Lyon-Satolas Ak39/784

Mikroelektronikpark in Duisburg
Odermatt B. 40/794

Raumplanung

Entwicklung Glattal
Eggenberger M. 5/55

Renovationsvorhaben Siedlungsraum

Schweiz Baumgartner F. 12/195

Das SNL-Simulationsmodell in
der Raumplanung Geiger M. 13/209

Nachhaltige Entwicklung und
Raumplanung Schmid W.A. 21/400

Bauplatz Zukunft - zur
Zwischenpräsentation der IBA Emscher Park Ak32/611

AlpTransit und Raumplanung
Tobler G.

'

43/868

Luftbildtechnologie im Einsatz
ökologisch-raumplanerischer
Konzepte Hostettler fl. 48/1008

Renovation/Sanierung

Renovationsvorhaben Siedlungsraum

Schweiz Baumgartner F.

Aussenrestauration der Elisabethenkirche

in Basel Ritter M.G., Dill fl.
Umgang mit bestehender Bausubstanz
Beck G., Lüchinger P.

Flachdächer instandsetzen und
erneuern Welter M. 30-

Sanierung einer Aussenfassade
aus Naturstein Fässler P.. Atmet J. 30-

Die Unitobler Bern Zaug F.

Erhaltung und Verbesserung bestehender

12/195

19/335

21/381

31/578

31/582

36/669

37/704

19/331

22/424

Bausubstanz Frick F.

Siedlungsbau/Städtebau

AUDIT im Planungsprozess
Baumann N.

Strassenlärm im Ortskern
Rohrer HP., Gerschwüer R.

Das geordnete Chaos - «Grenzfall» Basel
Zophoniasson-Baierl U. 35/641

Verkehrsplanung

AUDIT im Planungsprozess
Baumann N. 19/331

Integration in den städtischen Raum
Meyer R. 33-34/624

Integrale Verkehrsplanung
Winzer Th. 33-34/629

Wettbewerbe

Verschiedenes

Wettbewerbe für junge Schweizer
Künstler und Architekten Al-2/11
BTR Prebeton AG: Vorfabrizierte
Garage E6/80

Eidgenössisches Kunststipendium 1993 E7/95

Eternit-Preis 1993 E7/96

Eidgenössischer Wettbewerb für
junge Gestalterinnen und Gestalter A7/96

Benedictus-Award 1994 A7/97

iF - Industrie Forum Design
Hannover 94 E17/297

Kunst am Bau - Zentralbibliothek
Zürich E20/370

Internationaler Wettbewerb für
Kunstkeramik A26/520

Wettbewerbsforum

Was ein Entscheid der Wettbewerbskommission

SIA wert sein kann
Mathis J., Brogt U, Niederberger H.,
Sarott C. 18/317

Ingenieurwettbewerbe
Nationalstrasse N2, Nordtangente in
Basel, Bewerbung A3/25

Nationalstrasse N9, Abschnitt Sitten-
Siders, Viadukt «Ile Falcon» E3/29

Verkehr im Fürstentum Liechtenstein E12/202

Viaduc de Lully FR D27-28/546

Zweite Rheinbrücke-Verbindungsbahn
Basel SBB-Basel DB

'
E35/663

Architekturwetfbewerbe Schweiz

Altdorf UR Kaufhaus «Türrnli» A6/80

Altdorf UR Betriebsnotwendige
Bauten für das Elektrizitätswerk A14/241

Altdorf UR Kaufhaus Türrnli D38/745

Appenzell AI Neues Personalhaus
zum Krankenhaus und Pflegeheim A22/427

Au/Wädenswil ZH Ökumenischer
Begegnungsort E10/157

Au/Wädenswil ZH Ökumenischer
Begegnungsort, Überarbeitung E22/426

Baden AG Neugestaltung des
Theaterplatzes A10/157

Baden AG Neugestaltung des

Theaterplatzes
"

E38/750

Baisthal SO Mehrzweckhalle E6/81

Basel BS Neugestaltung des
«Tors zu Basel»

"
E18/316

Basel BS Erweiterung der Schulbauten
Kohlenberg/Holbein E35/662

Betringen BS Wohnüberbauung
Brohegasse A49/1041

Biel BE Erweiterung und Sanierung
des Kunsthauses Centre PasquART A27-28/549

Bischofszell TG Überbauung am
Bahnhof A17/297

Boncourt JU Autobahnzollamt E3/26

Bottmingen BL Beschäftigungs- und
Wohnheim «Löschlimatten» E49/1041

Bremgarten AG Überbauung «Isenlauf» E3/29

Bremgarten BE Überbauung
«Chutzegrueb» E42/851

Bremgarten BE Überbauung
«Chutzegruebe» D46/962

BrigVS Neugestaltung der Innenstadt E17/295

Bulle/La Tour-de-Treme FR
Centre regional de sports et de loisirs
ä la Tioleire E17/295

Buochs NW Ausbau Schul- und
Gemeindezentrum E9/138

Cazis GR Sanierung der Psychiatrischen

Klinik Beverin A20/370

Chätel-St-Denis FR Centre d'activites
et de loisirs A6/80

Chene-Bougeries GE Redefinition des
lieux de reierence d'une rue entre
Geneve et Annamasse A47/988

Chene-Bougeries GE Construction
d'un immeuble E49/1041

Cheseaux-Noreaz VD
Centre communal E12/201

Dällikon ZH Erweiterung
Primarschulanlage A36/686

Dättnau ZH Wohnüberbauung A5/61

Dättnau ZH Wohnüberbauung Weiler E35/662

EbikonLU Gemeindehaus E49/1041

Eschenz TG Erweiterung Schulanlagen
und Neubau Turnhalle E9/138

Fanas GR Schul- und Mehrzweckhalle E9/138

Fislisbach AG Neubau Kirche A3/29

Frauenfeld TG Aussenraumgestaltung
der Altstadt E12/201

Glarus GL Wohnüberbauung mit
altersgerechten Wohnungen A24/477

Goldach SG Zentrumserweiterung
Aeueli A22/433

Gümligen BE Überbauung im Bereich
Zentrum-Bahnhof

" E6/80

Gümligen BE Überbauung im Bereich
Zentrum-Bahnhof E9/138

Hausen AG Regionales Wohnheim
für Behinderte 38/745

Heiden AR Evangelisches
Kirchgemeindehaus A25/498

Heiden AR Kirchgemeindehaus E44/927

Hünenberg ZG Ergänzung der Siedlung
«Schauburg»

"
E46/967

Hünenberg ZG Ergänzung der
Siedlung «Schauburg» E47/988

BanzGR Zentrum E17/296

Banz GR Erweiterung Verwaltungsgebäude

EWBO
"

A20/370

Banz GR Erweiterung des
Verwaltungsgebäudes EXBO-OES E38/749

Immensee SZ Internat und Wohnungen
Barralhaus E17/296

Jona SG Gemeindehaus Al-2/11
Jona SG Gemeindehaus D40/801

Kaltbrunn SG Mehrzwecksaal und
Pfarreisaal E42/851

Klingnau AG Erweiterung der
Schulanlage

Burgdorf BE Wohnüberbauung
Burgergasse/Thunstrasse E38/745

E38/745

Landschlacht TG Alters- und
Behindertenwohnungen E30-31/587

Lausanne VD
«Place du Chäteau» A42/852

Lenzburg AG Schulhauserweiterung
Lenzhard E22/426

Liestal BL Überbauung
«Untere Grosse Matt» A51-52/1083

Lignon GE Bassin couvert ä la piscine E22/426

Lully FR Viaduc E26/520

Lully FR Viaduc D27-28/546

Luzern LU Um- und Ausbau
Kantonspolizei Al-2/11
Luzern LU Ergänzungsbauten des
Armeebildungszentrums A20/370

Luzern LU Neubau Werkhof E39/783

Luzern LU Ausbau des
Kantonspolizeigebäudes D47/989

Luzern LU Ergänzungsbauten des
Armeeausbildungszentrums E51-52/1083

Malleray BE Foyer pour polyhandi-
capes graves A20/371

Marbach SG Alterswohnungen E42/852

Martigny VS Amehagement de la
place Centrale E20/368



Matzingen TG Neubau Primarschulanlage

E22/426

Mauren FL Erweiterung der Primarschule

A27-28/549

MöblinAG Schulanlage «Storebode E9/140

MuriBE «Oberes Multengut» A43/886

Murten FR Schulzentrum und
Sportanlage im «Prehl» E3/28

Muttenz BL Warteck-Areal E3/28

Neuchätel NE Dekoration des cours et
du noyau central des nouveaux bätiments
de la faculte' des sciences, Universum E5/60

Neuenkirch LU Erweiterung der
Schulanlagen Sonneweid E7/96

Niederwil SG Mehrzweckgebäude
mit Turnhalle E12/201

Nyon VD Maison du Football
European UEFA E20/368

Nyon VD Maison du Football
Europeen UEFA D24/471

Nyon VD Nouvelle Maison du
Football Europ6en E38/751

Oberentfelden AG Behindertenheim
und Wohnüberbauung E13/222

Oetwil a.d. L., ZH Erweiterung
Primarschulanlage Letten A36/686

Opfikon ZH Wohnüberbauung
«Rietgraben», Überarbeitung E5/61

Ostermundigen BE Wohnüberbauung
im Oberdorf, Überarbeitung E5/60

Pfäffikon SZ Areal Steinfabrik
Zürichsee AG A13/222

Pfäffikon SZ Schulanlage «Steg» E46/962

Pfäffikon SZ Überbauung Areal
Steinfabrik Zürichsee AG E50/1063

Poschiavo GR Nuova sede per gli
uffici comunaM E22/427

Rheinfelden AG Werkhof E46/962

Romanshorn-Salmsach TG
Schulhauserweiterung E30-31/587

Rothenturm SZ Schul- und
Gemeindebauanlagen E18/316

Ruggell FL Renovation und Erweiterung

der Pfarrkirche E36/686

Saniaden GR Erweiterung der
Höheren Fachschule für Tourismus E50/1063

Samstagern ZH Erweiterung der
Primarschule, Überarbeitung E32/610

Sarmensdorf AG Schulanlage E48/1018

Saxerriet SG Ausbau der kantonalen Strafanstalt

E17/296

Saxerriet SG Ausbau der kantonalen
Strafanstalt D22/427

Schinznach AG Erweiterung der
Rheuma- und RehabiHtationsklinik E35/662

Schönenwerd AG Wohnüberbauung
«Park» E24/477

Sierre VS Ecoles d'informatique et
du tourisme E20/369
Sion VS Clinique de rÄadaption CNA A3/25
Sion VS PiSnitencier cantonal E6/81

Sion VS Clinique de r^adaption
CNA E33-34/636

Sion VS La clinique de r£adaptation
CNA D39/777

Speicherschwendi AR
Uberbauung Au A17/297

Speicherschwendi AR
Überbauung AU E38/749

St-Barthelemv VD Centre social et
curatif du Chäteau E7/96

St. Gallen SG Überbauung
«Bernhardswies» E10/157

St. Margretheil SG Erweiterung
Johannes-Brassel-Schulhaus E13/222

St. Moritz GR Gestaltungsplan
«Serletta» E9/140

St. Peter GR Mehrzweckhalle
Stallikon ZH Wohnplätze für
Behinderte
Stans NW Hauptsitz der Nidwaldner
Kantonalbank, Überarbeitung
Sursee LU Werkhof für Stadtbauamt
und Feuerwehrgebäude
Thusis GR Schulanlage in den
Compogna

Trun GR Casa da tgira Sutsassiala

Unterseen BE Westabschluss Stedtli
Untervaz GR Alterswohnungen
Uster ZH Sporthalle Buchholz
Uster ZH Erweiterung Schulhaus
Freiestrasse

Vella GR Mehrzweckanlage Sutvitg
Vitznau LU Seniorensiedlung,
Überarbeitung
Wabern BE Erweiterung der
Sekundärschule

Wädenswil ZH Überbauung Untertor
Strasse in Au
Weil am Rhein 1999
Landesgartenschau

Wettingen AG Erweiterung
Schulanlage Margeläcker
Wil SG Überbauung Friedtalweg
Wil SG Fussgängerzone Obere
Bahnhofstrasse

Wil SG Wohnüberbauung «Flurhofc

Wil SG Wohnüberbauung «Flurhof)
Willisau-Stadt LU Renovation und
Erweiterung Stadtschulhaus II A6/80
Willisau-Stadt LU Renovation und
Erweiterung Stadtschulhaus U E30-31/587

Winterthur ZH Museumsprovisorium E3/28

WürenlosAG Alterszentrum E20/370

Zollikofen BE Wohnüberbauung
«Schäferei» E8/119

Zollikofen BE Überbauung
«Häberlimatt» A9/140
Zollikofen BE Wohnüberbauung
«Schäferei» D12/202

Zug ZG Altersheim Roost Al-2/11
Zug ZG Altersheim Roost E48/1019

Zürich ZH Berufsschulanlage
Areal «Schütze»

E35/662' Deutschland, Freiburg i. B.
«Vauban-Gelände» E47/989

E10/158

E5/61

Deutschland, Leipzig
Hauptbahnhof, Realisierungswettbewerb

E42/852

E20/369

Deutschland, Magdeburg
Otto-von-Guericke-Universität A17/297

E26/520

E20/370

E42/852

A41/828

A22/433

Deutschland, Mannheim
Neckarbrücke der A6
Deutschland, Ingolstadt
Donaubrücke

E22/433

E22/433

EU Utilisation innovante de la clima
tisation passive dans des bätiments
multifonctionnels A7/97

EU «Future Bauhaus» DU/175
A48/1018

E12/202
France, Rodez Bourran-Burloup:
entree de ville E7/96

E20/369
Liban, Bevrouth
Reconstruction des Souks Al-2/11

A17/297
Liban, Beyrouth
Reconstruction des Souks E33-34/636

r-
D8/113

Royaume-Uni
«Cardiff Opera Bay» A7/97

E15-16/269
Syrien, Damaskus
Kunstmuseum A38/745

E7/96 In Sachen Wettbewerb
E12/201 Die ehrenwerten Preisrichter

Huber B. 6/82
E17/296

E24/477
Die verdammten Grenzabstände
Huber B. 10/158

E39/783 «Die verdammten Grenzabstände»

Zürich ZH Alterswohnungen an
der Feldstrasse in Zürich-Aussersihl
Zürich ZH Berufsanlage Areal
«Schütze»

Zürich ZH Alterswohnungen an der
Feldstrasse in Zürich-Aussersihl
Zürich ZH Kunstwerke Studenten-
wohnbauten Zürich-Irchel
Zürich ZH Wohnüberbauung
Micafil-Areal
Zürich ZH Wohnüberbauung
Micafil-Areal

E8/118

E12/202

D14/235

E14/241

E25/498

E26/520

D30-31/587

E49/1041
Zürich ZH Wohnüberbauung
Micafil-Areal, Überarbeitung

Zürich-IIöngg ZH Wohnüberbauung
mit Primarschule «Fabrik am
Wasser» A27-28/549
Zweisimmen BE Altersheim E18/317

Internationale Architekturwettbewerbe

Deutschland, Berlin «Spreeinsel» E38/750

Deutschland, Berlin-Adlershof
Bewerbungsverfahren für einen
engeren Realisierungswettbewerb
Umwelt- und Technologiezentrum A30-31/587

Deutschland, Frankfurt a. M.
Bank- und Bürogebäude
Junghofstrasse E42/852

Schnebli D. 13/222

«Die verdammten Grenzabstände»
Urfer Th. 13/223

«Die verdammten Grenzabstände»
Gonzenbach fl. 14/241

Dieser Wettbewerb ist kein
Wettbewerb Huber B. 15-16/269

«Die verdammten Grenzabstände»
KönzJ.U. 15-16/270

Ein ungehöriges Verlangen Huber B. 24/478

Die Angst vor der Masse Huber B. 38/751

Aktuell

Kurzmeldungen
Die Zukunft von Wissenschaft und
Technik 1-2/14

Schweiz für neues EU-Projekt
angefragt 1-2/14

TWI in Richtung Fachhochschule
gestartet 1-2/14

Freier Blick ins Universum ab 1995 1-2/14

Es sagte... 1-2715

Korrigenda «Aktuell», Heft 49/1993
«Notizen zu Namen» 1-2/15

Wirtschaftslage: zwischen Bangen und
Hoffen 3/30

Praxisversuche für Kältemittel-Ersatz 3/30

Forschungsobjekt: die Stadt und
ihr Abfall 3/30

Erster Erdgas-betriebener Lastwagen
der Schweiz 3/31

Irifonnatik/Kommunikation 3/31

Augenschein im «Eurotunnel Exhibition
Centre» HäberliH.P. 4/48

«Statnamische» Belastungsproben an
Tiefgründungen 4/49

Zürcher Rahmenkredit für
Wohnbauförderung 4/49

Immobilien-Anlagen der
Lebensversicherer sinken 4/49

Aus Technik, Wissenschaft, Forschung 4/49



Extreme Abflüsse - Verfahren für
die Praxis erarbeiten 5/62

Klein- und Mittelbetriebe dominieren
in der Schweiz 5/62

Dietiker Freizeitzentrum in
«Höhlenkonstruktion» 5/62

Zu lesen im «IAS» 5/63

Mit Tempo 120 die Strasse «ertasten» 5/63

Notizen zu Namen... 5/63

Mehr Sauerstoff im Pfäffikersee 6/83

Baugesuche 1993 leicht über Vorjahr 6/83

TechnikgeschichtUche Zeugen
gehören zur Kulturgeschichte 6/84

Neue Fortbildungsstelle für
Forstingenieure 6/84

Aus Technik, Wissenschaft, Forschung 6/84

Jahrhundertregen: Hochwasserschutz
dank Kraftwerksverbund 7/100

Gesamtheitliche Stickstoff-
Strategie nötig 7/100

Gigantisches Teleskop im Entstehen 7/100

HWV Zürich ins Volkart-Gebäude in
Winterthur 7/101

Energie für die Welt von morgen 7/101

Rund um die Umwelt 7/101

C02-Reduktionskosten länderübergreifend

berechenbar 8/120

Tschechische Kraftwerksanierungen mit
westüchen Devisen 8/120

Asbestgefahr bei Plattenbau-
sanierung 8/120

Wakker-Preis 1994 für La Chaux-de-
Fonds 8/121

Rund um den Verkehr 8/121

Genug Energie für China im
nächsten Jahrhundert? 9/141

Europa-Nostra-Preise 1993: zwei
Diplome in die Schweiz 9/141

Flüssige Magnete mit Zukunft 9/141

Neuer Scanner digitalisiert
Karten und Pläne 9/142

Eisenbahnreicher Kanton Bern 9/142

Rund um die Energie 9/142

Endbeseitigung eines Kernkraftwerks

praktisch demonstriert 10/160

Unternehmungen des Untertagbaus
gründen Verein 10/160

Branchenspiegel Schweizer Wirtschaft:
konjunkturelle Erholung 10/160

Unternehmens-Geschäftsberichte 1993 10/161

Nutzung der Hochtemperatur-Supraleitung:
Schweizer an der Weltspitze U/184

Jahresbilanz VSM: Trendwende lässt
auf sich warten U/184

Vorprojekt Lötschberg-Basislinie
eingereicht 11/184

Rund um die Umwelt U/185
Bern: Lärmschutzüberdeckung der
N6 vollendet U/185

Riesen-Glaspromenade des Landes-
krankenhauses Feldkirch 12/205

Elektrofahrzeuge mit guter
Umweltbilanz 12/206

Fachkräftemangel nimmt wieder zu 12/206

Mit Laserstrahlen gegen alten Schmutz 127207

Der Marmorpest auf der Spur 12/207

Polymere säubern Gewässer 12/207

Rund ums Bauwesen 12/207

Superschneller Parallelrechner
an ETH Zürich entwickelt 13/224

An der ETH Zürich lernen Computer
Handschriften erkennen 13/224

ICE auf Spitzenplatz in Verkehrs-
ökobilanz 13/225

Bundesgericht gibt grünes Licht für
Ausbau ETH Hönggerberg 13/225

Informatik/Kommunikation 13/225

SBK: Investitionsbonus aufstocken! 14/245

Investitionen: Geld wird knapp 14/245

Swissmetro: Forschung vorantreiben 14/245

Umfrage: Betonabrasion in
Wasserkraftanlagen 14/245

Flughafengebäude mit
Stahlkonstruktionen 14/246

Aus Technik, Wissenschaft, Forschung 14/247

Hannover-Messe 94: Schweiz stärker
präsent denn je 15-16/271

Neue Gasturbinen für höchste
Wirkungsgrade 15-16/271

Öffentlichkeitsarbeit: SBB
informieren über Tunnelbau 15-16/272

Rund um die Energie 15-16/272

Vier hundertjährige Bafmlinien 17/299

Fortschritte im modernen Holzbau 17/299

Architekturpreis Beton 1993 17/300

Aus Kehricht wird Zement 17/301

Rund um die Umwelt 17/301

Vorprojekte für Basistunnel
Gotthard und Lötschberg 18/318

Einweihung des Ärmelkanal-Tunnels 18/319

Riesige Prüfanlage für den
mächtigen Trent 18/320

Pendler in Grossstädten 18/320

Aus Technik, Wissenschaft, Forschung 18/320

Leicht aufgehelltes Konjunkturbild 19/348

Swissair 1993 - Aussenseiterrolle in
ungünstigem Umfeld 19/348

Anstieg der Baugesuche im
öffentlichen Bau 19/348

Neues Bürogebäude Flughafen Zürich
bald fertig

"
19/349

Zum Abschluss der CeBIT '94
Hannover 19/349

Unternehmesgeschäftsberichte 19/329

Gründung Kanalsanierungsverband 19/350

Auszeichnungen im europäischen
Holzleimbau

'

19/350

Verleihung Emch-Preis 1993 20/372

Biocomputing: Europäisches
Molekularbiologisches Netzwerk 20/372

Radioaktive Abfälle: Schweden und
Schweiz arbeiten zusammen 20/373

Wo arbeiten die Saisonniers in
der Schweiz? 20/373

Notizen zu Namen... 20/373

Studentenzahlen in der Schweiz
stagnieren 21/418

Mikropumpe mit Makroleistung 21/418

Wasserkraft, die «nebenbei» anfällt 21/419

Unternehmensgeschäftsberichte 21/419

IBM-Forscher entwickeln
supersensitiven chemischen Wärmemesser 22/434

Super-Magnet erfolgreich getestet 22/434

Autorecycling wird rentabel 22/435

Erdgas für künftige BKW-Strom-
beschaffung?

"
22/435

Aus Technik, Wissenschaft, Forschung 22/435

Neue Lebensqualität für Emscher
Region 23/451

Lagerloser Elektromotor mit
schwebendem Rotor 23/451

Neuer Sendeturm in Winterthur,
höchster Stahlrohrbau der Schweiz 23/452

Schweizer Ingenieure planen Korea 23/452

Rund um die Umwelt 3/452

Schweizer Möbelmesse
International 1994 Honegger B. 24/480

Landschaftsbauzeichner, ein
junger Beruf 24/480

Interkantonale Gegenrechtsverein¬

barungen im Submissionswesen 24/481

2300 stromproduzierende Anlagen
in der Schweiz 24/481

Rund um den Verkehr 24/481

Uferschutzplanung in Thun -
öffentliche Mitwirkung erwünscht! 25/500

Was tun mit dem Elektronikschrott? 25/501

Forstwesen braucht wirtschaftliche
Rahmenbedingungen und Strukturen 25/501

Zu lesen im «IAS» 25/501

Wie weiter am Wellenberg? 25/501

Qualitätsüberwachung der wichtigsten
Zementsorten 1993 25/502

Nordtrakt des Zürcher Hauptbahnhofs
nimmt Gestalt an 25/502

Rund um die Energie 25/502

Einweihung 3. Etappe der Universität
ZUrich-Irchel 26/522

USSI - mehr Mitglieder, verändertes
Umfeld 26/522

«Das Goldene Dach 1994» nach Bern 26/523

Untemehmens-Geschäftsberichte 93 26/523

Milliardenschäden am Bau vermeidbar 26/524

Neue Technologien für
zukunftsorientierte Unternehmen 27-28/552

Schweizerische Industrie deutlich
erholt 27-28/552

Wiederaufbereitungsanlage für
PVC-D achpappe

'
27-28/552

Alpenkonvention braucht
Mitbestimmung der betroffenen
Bevölkerung 27-28/553

Zu lesen im «IAS» 27-28/553

Informatik/Kommunikation 27-28/553

Öffentliches Beschaffungswesen:
Die Bedeutung des neuen
Gatt-Abkommens Loward E. 29/574

Lüftungsbranche gegen
Energieverschwendung 29/574

SBG baut neues Verarbeitungszentrum
im Tessin 29/574

Kreuz und quer 29/57'4

Airport 2000: Ausbauprojekte des
Flughafens Zürich
Autarke Messeinrichtungen zur
Überwachung an Bauwerken 30-31/594

Rund ums Bauwesen 30-31/594

Bauplatz Zukunft - zur
Zwischenpräsentation der IBA Emscher Park 32/611

Neue Datenbanken für alte Bauten 32/613

Aus den Unternehmungen 32/613

Erste Wärmepumpen nach
Euronorm getestet 33-34/637

Entwicklungserfolg mit
zielgerichteter Energiepolitik 33-34/637

Computer immer sparsamer
im Stromverbrauch 33-34/638

Brückenneubau in St. Gallens
Zentrum 33-34/638

Technik, Wissenschaft, Forschung 33-34/638

Magnetlager - eine
Zukunftstechnologie 35/666

Fernmeldezentrum Binz der
Telecom PTT 35/666

Wettbewerb «Technologiestandort

Schweiz 1995» 35/667

Infonnatik/Kommunikation 35/667

Europäischer Tag der Kulturgüter

- Schweiz erstmals dabei 36/691

CE-Kennzeichnung von Maschinen-
Exporten 36/692

Universität Genf setzt Massstäbe
bei elektronischer Kommunikation 36/692

Notizen zu Namen... 36/692

Schutz genetischer Ressourcen
bei Waldbäumen 37/724

30-31/593



Die Forschung wandert ins Ausland 37/724

Zusammenschluss Schweiz.
Bauökonomen 37/724

1000 Tage ICE: Technologie und
Komfort 37/724

Schnelle Fortschritte an riesigem
britischem Strassenbrückenbau 37/725

Rund um den Verkehr 37/725

Heimatschutzpreis für alte
Kaserne in Basel 38/753

Ausstellung: Warmes Wasser -
coole Technik 38/753

Energieverbrauch deutlich gesenkt 38/753

Reibungsloses Schwungrad speichert
Energie

"
38/754

Rund um die Energie 38/755

Calatravas Schwungkraft über
Lyon-Satolas 39/784

Grosses Mikroelektronik-Interesse
bei Schweizer Unternehmen 39/786

Kreuz und quer 39/786

Klimaänderungen: kaum noch Schnee
im schweizerischen Mittelland 40/807

Nachwuchsförderung für Talsperren-
Überwachung 40/807

Pannen beim ersten
energieautarken Solarhaus Deutschlands 40/808

Aus der Wirtschaft 40/808

Wettsteinbrücke Basel: Bauphase 7 40/809

Gotthard-Basistunnel: Quelle
wertvoller Baurohstoffe 40/809

Solarkraftwerk Mont Soleil -
eine erste Bilanz 41/830

Stiftung für Qualitätssicherung im
Management Development gegründet 41/831

Sanierungsarbeiten an der Zürcher
Schipfe 41/831

Rund um die Energie 41/831

Der Nationale Energie-Forschungs-
Fonds hört auf-eine Bilanz 42/855

Sonnenkollektoren im Kanton Bern
künftig ohne Baubewilligung möglich 42/855

Mehr öffentliche Aufträge durch
Öffnung der Märkte 42/856

Deutlich höhere Leerwohnungsbestand 42/856

Aus Technik. Wissenschaft, Forschung 42/856

Swissbau 95: Innovative Sonderschauen 43/887

Grossauftrag für Kreuzfahrtschiff ging
in die Schweiz

" "
43/887

Tiefgekühlte Bohrlöcher 43/887

Klima-Simulation im Supercomputer 44/928

Stromproduktion im Jahr 2025: 44/928
wieviel C02?

Wettbewerbsfähigkeit braucht
Investitionen 44/929

50 Jahre Mathematisches Forschungsinstitut

Oberwolfach 44/929

Beiträge zur Architektur 44/929

Rund ums Bauwesen 44/929

Kaderbildung einmal anders: Schulhäuser
aus Holz für Nepal gebaut 45/947

Vorarbeiten für Ausbau
Umfahrung Winterthur 45/947

Die höchsten Gipfel Europas
als Archive 45/948

Aus der Wirtschaft 45/948

Zürichs ZB eröffnete ihre
Erweiterungsbauten 46/970

Noch stagnierender Stromverbrauch 46/971

Zementlieferungen bis September 1994 46/971

Rund um den Verkehr 46/971

Alpengletschersterben im
nächsten Jahrhundert 47/995

Weltpremiere: Laserfarbbelichter
für Grossformate 47/995

Porzellan und Keramik aus der
Mikrowelle
Fusion der Schweizer Landschafts-
architekturverbände

Rund um die Energie

Vorort zur Neuregelung kantonaler
Maturitäten
An der Swissbau 95: Spaziergang in
die Zukunft
Vom Baugewerbe zur Bauindustrie

SBB-Eisenbahn-Architektur und
-Design weltweit Spitze!

Rund um die Umwelt
Zürcher Bauprogramm 1995-97
für Staatsstrassen

Wärmepumpen stark im Trend

Klärschlammverbrennung ohne
Quecksilber-Gefahr
Schweizer Produkte im Ausland
gefragt
Aus Technik, Wissenschaft, Forschung
Wissenswertes zum Moorschutz

Swissbau: Chemie im Baugewerbe

Roboter-Team durch externen
Computer gelenkt
2010: mehr Erdgas für
Stromproduktion?
Schlechte Berufschancen für
Europas Jugend

Rund um die Umwelt
Oxidkeramische Brennstoffzelle:
neue Energietechnik 51

Spendenaufruf für Kinderkrippe an
der ETH Hönggerberg Durband E. 51

Neuer Femmeldeturm auf dem
Mont Gibloux 51

Notizen zu Namen... 51

Bücher

47/996

47/996

47/996

48/1020

48/1020

48/1020

48/1021

48/1021

49/1042

49/1042

49/1043

49/1043

49/1043

50/1065

50/1065

50/1066

50/1066

50/1066

50/1066

¦52/1085

•52/1085

¦52/1086

¦52/1086

Planung als politisches Mitdenken 1-2/11

Rechtsfälle zum Raumplanungsrecht 4/47

IVBH-Publikationen 6/75

Publikation des Bundesamtes für
Strassenbau 6/75

Hans Scharoun 1893-1972
Odermatt B. 7/97

Das private Baurecht der Schweiz
Fischer W. 7/98

k-Wert-Berechnung und Bauteilekatalog

- Sanierungen 7/98

Stabilisierung von Rutschhängen -
Grundbautechnische Massnahmen
BruxA. 7/99

Photovoltaik und Architektur 7/99

Historische Wasserwirtschaft im
Alpenraum und an der Donau 9/133

Sammlung von Bundesgesetzen über
den Natur- und Umweltschutz 9/133

Liturgie und Denkmalpflege U/183

Lärmschutz in der Schweiz U/183
Das neue Urheberrecht 12/197

Die Wohnüberbauung Davidsboden
in Basel 13/214

«aw» architektur + Wettbewerbe
Odermatt B. 13/223

Kristallisationen und Splitterungen 13/223

Transport gefährlicher Güter
in der Schweiz 17/286

Raumluftqualität Wanner H.U. 19/347

Dünnwandige Stab- und
Stabschalentragwerke 19/347

Entwerfen und Gestalten 19/347

Denkt Gott symmetrisch? 19/347

Kennziffern zur Auskühlung und Wärme-
speicherung von mehrschichtigen
Baukonstruktionen 19/347

Bauhaftpflicht 20/356

Aussenanstriche im Hochbau 20/362

«erfa-info»: Erfahrungsaustausch und
Bauökologie 20/362

Zweiradabstellanlagen planen 20/362

Schweizer Energiefachbuch 1994 20/371

Das Engadiner Haus 20/371

Brandsicherheit im Stahlbau:
Eine globale Betrachtungsweise 24/479

Tomsk-Textur in Holz 25/499

Empfehlungen für die Anlage von
Hauptverkehrsstrassen
Zweibrücken K. 26/515

DAM-Jahrbuch 1993 Odermatt B. 26/521

Die Sanierung von Stahlbetonbauten 26/524

Neues Handbuch zur Bewältigung
von Waldschäden

"
27-28/549

Michael Hopkins and Partners -
Bauten und Projekte 1976 -1992
Odermatt B. 27-28/550

Spritzbeton-Technologie 27-28/551

Holzwerkstoffe auf Furnierbasis 27-28/551

Ökoinventare für Energiesysteme 30-31/592

Bauwerke für Musik Odermatt B. 32/610

«Wettbewerbe aktuell» Odermatt B. 35/664

Verbundträger im Hochbau 35/664

Betontragwerke mit Aussenbewehrung 38/741

Verbundstützen aus quadratischen und
rechteckigen Hohlprofilen 38/741

Mehrwertsteuer - das Nachschlagewerk
zum Systemwechsel 38/741

Messen und Vermessen 40/805

Schäden an Flachdächern und
Wannen aus wasserdurchlässigem
Beton 40/805

Wien 1850 -1930, Architektur
Odermatt B. 40/806

Die Zukunft beginnt im Kopf 40/806

Hochbau für Ingenieure 41/826

«Wettbewerbe» - Architekturjounial
Odermatt B. 41/829

Dienstleistungsverzeichnis der
Umweltbüros 44/927

Szyszkowitz + Kowalski, 1973-1993
Odermatt B. 46/967

Mängel- und Sicherungsrechte des
Bauherrn im Werkvertrag 47/982

Hydrogeologische und geothermische
Untersuchungen im Simplontunnel 47/994

Dreieck, Quadrat und Kreis 50/1057

Construction metallique 50/1057

Bemessungstafeln für elastisch auf
Dämmstoffen gebettete Nutzbeläge
und Fahrbahnplatten unter Lasten 50/1057

Die Zukunft beginnt im Kopf 51-52/1075

Persönlich

Allgemein
Prof. Jörg Schneider zum
60. Geburtstag Birkenmaier M. 21/375

Jörg Schneider - zum 60sten
Reinhart C. 21/417

Benedikt Huber neuer Präsident
der Verlags-AG Rudolphi fl. 26/525

Neue Redaktoren für den SI+A
Huber B. 35/665

Rücktritte in der Redaktion des SI+A
Huber B. 36/690



Ehrungen

Freyssinet-Medaille für
Prof. Rene Walther Müller HR. 30-31/592

Akademische Ehrungen für Angehörige
der ETH Zürich

"
30-31/592

Der SIA ernennt vier neue
Ehrenmitglieder

Nekrologe

Zum Gedenken an Werner Gebhardt
MorfU., Wächter HR.
Hans Marti zum Gedenken
Ruedin C.

Karl Berger zum Gedenken
Zaengl W.

Heinrich Jäckli zum Gedenken
Haldimann P.

Charles E. Blatter, 1910 -1994
Comte Ch.L.

Preise

Prix «eta» 1993 an beste Energiesparer
verliehen
4. LAKS-Award 1993

Wakker-Preis 1994 für La Chaux-de-
Fonds

Europa-Nostra-Preise 1993: zwei
Diplome in die Schweiz

Solarpreis 1993

Constructec-Preis 1994

36/693

1-2/13

4/47

7/99

17/298

47/994

iF - Industrie Forum Design
Hannover 94

Architekturpreis Beton 1993

Auszeichnungen im europäischen
Hofzleimbau

WEKA-Architekturpreis 1994:
«Sanieren heute»

Prix «eta» 1994, Energiesparpreis

Verleihung Emch-Preis 1993

Auszeichnung guter Bauten im
Kanton Graubünden

Ausschreibung «Priisnagel»
Kanton Aargau
«Das Goldene Dach 1994» nach B<

Preisverleihung der Chorafas-
Stiftung

Heimatschutzpreis für alte
Kaserne in Basel

Ruzicka-Preis 1994 verliehen

Ausschreibung Atu Prix 1995

Auszeichnung guter Bauten im
Kanton Graubünden

SBB-Eisenbahn-Architektur und
-Design weltweit Spitze!

«Priisnagel» (A)

1-2/13

6/81

Ak8/121

Ak9/141

12/200

12/201

17/297

Akl7/300

19/350

20/371

20/371

Ak20/372

25/498

26/521

26/523

29/572

Ak38/753

42/854

44/927

48/1014

Ak48/1021

49/1041

Rechtsfragen

Bodenflächendifferenz infolge
neuer Messmethode Bernhard R. 18/317

Abgewiesenes Gesuch um
Schutzraum-Aufhebung Bernhard R. 23/450

Verbesserter Rechtsweg im Denkmalschutz

erforderlich Bernhard R. 25/498

Streit um historisch wertvolle
Veveyse-Brücke Bernhard R. 27-28/551

Heizungs-Sanierungsverfügungen
und Gebührenpflicht Bernhard R. 45/946

Ablösung einer Ölheizung eines
Privatschwimmbades Bernhard R. 49/1034

Zuschriften

Nein, nein Zürcher U. 8/119

30-kW-Solaranlage einer Bank in Basel
Hartmann O. 10/159

«Die verdammten Grenzabstände»
Schnebli D. 13/222

«Die verdammten Grenzabstände»
Urfer Th. 13/223

«Die verdammten Grenzabstände»
Gonzenbach fl. 14/241

«Die verdammten Grenzabstände»
KönzJ-U. 15-16/270

30-kW-Photovoltaik-Anlage einer
Bank in Basel Weber H 15-16/270

30-kW-Photovoltaik-Anlage einer
Bank in Basel NeherL. 15-16/270

CAD im Schweizer Bauwesen:
Situation und Trends BernetJ. 17/298

Wir wollen zufriedene
Wärmepumpenbesitzer 30-31/591

Der durchlöcherte Träger
Wolfseher R. ' 35/664

Kunst im öffentlichen Raum:
Warum und wie Schwarz J. 38/755

Angst vor der Masse Krämer F. 41/828

ISO-Norm in der Bauwirtschaft
Leimer HJ. 41/829

«Berater ohne Verantwortung» -
aber der Markt spielt trotzdem WickB. 42/853

Norm 160 (1989) und Grundbau
GautschiM.A. 42/853

Apropos Kommunikation Winzer A. 46/968

«Die Angst vor der Masse» aus der
Sicht eines jungen Architekten
Bellwald M. I 46/968

ASIC/CRB/GEP/SATW/UIA

CRB

Pro-Colore-Veranstaltungen 1994 6/86

NPK und CAN: Vernehmlassung U/186
NPK: Vernehmlassung 15-16/273

Zwei neue NPK-Arbeitsgruppen 35/668

NPK-Vernehmlassung 36/695

Kostentransparenz bei
Forstprojekten 38/764

Datenverbund: Leistungsbeschreibung-
Produktinformation 38/764

Neue NPK-Kapitel 38/764

Datenverbund im Bauwesen 42/858

Info-Fax fördert EDV-Datenaustausch 50/1068

NPK-Vemehmlassung 50/1068

GEP

Einladung zur Jubiläums-Generalversammlung

voller Höhepunkte
Durband E.

Jubiläumsreise nach Tschechien
Maier H.-P.

Spendenaufruf Kinderkrippe
ETH Hönggerberg

SATW

Auslandstipendien
Jahrestagung: Weltraumforschung
ist wichtig

UIA
Praxisplätze für Studierende gesucht
Obrist R.

Öffentliche Tagung «Weltraum -
eine Reise durch Raum und Zeit»

18/321

51-52/1084

51-52/1085

39/783

41/829

22/433

30-31/592

SIA

SIA-Mitteilungen
Wahlen in Kommissionen

Wir gratulieren
Die SGEB wird SIA-Fachgesellschaft
Neue Mitglieder im SIA
Neuer Leiter der Rechtsabteilung des
SIA-Generalsekretariates

Kalkulationsgrundlagen für die
Projektierung von
umwelttechnischen Anlagen Fischer- W.

SIA-Verzeichnis der Projektierungsbüros
1993/94

Wir gratulieren

SIA-Tage 94: Reservieren Sie sich
diesen Termin bereits heute!

Elisabeth Frey - Jubiläum und Abschied
Reinhart C.

Beschäftigungslage in den Ingenieur-
und Architekturbüros
Wir gratulieren

SIA-Tage 94: Grenzenlos - von der
Region bis ins Weltall
Der SIA ist Gründungsmitglied der SOGI
Gehr Ch.

Konrad Huber übergibt nach 20 Jahren
das Präsidium Reinhart C.

Mitgliederverzeichnis 1994 15

Wir gratulieren
Datenreferenzmodell Geobau

Zweifel an der Tragsicherheit?

Eidg. Höhere Fachprüfung für
Bauleiter Hochbau

Wir gratulieren
QS im Bauwesen - Merkblatt 2007

Beschäftigungslage in den Ingenieur-
und Architekturbüros Huber W.

Durchbruch für den Eur-Ing-Titel
Wir gratulieren
Die Hochbauzeichner im
Generalsekretariat Reinhart C.

Schweizer Architekten beim Rat der
europäischen Architekten

Kulturförderungsartikel: Stellungnahme

des Vorstandes des
SIA Zürich

Mitgliederverzeichnis 1995

SIA-Tage 1994 Basel

Bericht aus der Vereinsleitung
Buchli Ch.

Tempora mutantur... Fischer W.

Abschied von Walter Fischer
Reinhart C.

Neue Formulierung des Auftrags an die
Kommission für Informatik
PfaffingerD.
Wir gratulieren
Wahlen in Kommissionen

217 neue SIA-Mitglieder
Bericht aus der Vereinsleitung
Fuhr HJ.
Korrigenda: Wahlen in Kommissionen

Delegiertenversammlung
Wir gratulieren
Aus der Rechtsabteilung
Rechsteiner P.

Mitgliederverzeichnis 1995

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W.

Resultat der Umfrage
Gehr Ch.

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W.

30

3/33

3/33

4/50

5/64

5/65

6/85

7/102

7/102

7/102

9/143

10/162

12/208

12/208

13/226

14/248

16/273

18/324

18/324

18/324

18/324

19/352

19/352

22/436

23/453

24/482

24/482

24/482

24/482

25/503

25/504

26/526

26/527

26/527

'-28/554

'-28/554

29/575

31/595

32/614

32/615

-34/640

-34/640

-34/640

35/668

35/668

36/695

36/695

11



SIA am Foire du Valais 37/726

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 37/726

Schwerpunktsaktivitäten des SIA
Gasser H.-H. 38/756

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 38/762

Wer macht was?
Reinhart C. 38/763

Aus der Vereinsleitung
Gehr Ch. 39/788

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 39/788

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 40/811

Der SIA an der Foire du Valais 40/811

Wir gratulieren 41/832

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 41/832

Unitas publiziert: Ideen zum Bauen
Felchlin M. 427857

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 42/857

Wir gratulieren 42/858

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 43/888

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 44/930

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 45/949

Wir gratulieren 45/949

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 46/972

Ehrendoktorwürde für Zdzislaw
Pregowski 47/997

Ermittlung der Soll-Arbeitszeit
für 1995 47/997

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 47/998

Beschäftigungslage in den
Ingenieur- und Architekturbüros
Huber W. 48/1022

SIA-Pin 49/1044

Wir gratulieren 49/1044

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 49/1044

Sesselwechsel im Central-Comite'
Reinhart C. 50/1067

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 50/1067

Sonderdruck zum Thema Mehrwertsteuer

50/1067

Korrigenda zur Publikation «Beschäftigungslage

in den Ingenieur- und
Architekturbüros» im SI+A Nr. 48 50/1068

Fragen zur Mehrwertsteuer
Huber W. 51-5271087

SIA-Normen, -Dokumentationen,
-Empfehlungen

SNV: Zur Kritik vorgelegter Entwurf 1-2/16

SIA 160/3: Rückzug 1-2/16

Merkblatt SIA 2002 1-2/16

Neuerscheinungen im SIA-Normenwerk 3/32

Neuerscheinungen SIA-Dokumentations-
reihe 3/32

Wie arbeiten Schweizer Ingenieure
an der Entstehung von
Europäischen Normen? Siegrist R. 6/85

Entsorgung von Bauabfällen 8/122

Neuerscheinungen SIA-Dokumentations-
reihe 8/122

Auf dem Weg zum neuen SIA-Leistungs-
modell95 Lüchinger P. 13/219

Naturkatastrophen 15-16/273

Bauen mit Lehm - ein aktuelles Thema 17/302

Unternehmensqualifikation für
Stahlbaubetriebe nach Norm
161 «Stahlbauten»

Vorgespannter Beton in
der Schweiz

Bauprojektkosten mit EDV
Nationale Anwendungsdokumente
zu den Eurocodes Buchli Ch.

Der NPK Untertagbau ist publiziert
Schmid L., Heer fl.
Aktuelles aus dem Normenschaffen

des SIA
Integrale Planung

Empfehlung SIA 380/4

Sammelband Tragwerksnormen
1892 -1956
Norm SIA 118 und die technischen
Normen Spiess HR.
Zur Verbindlichkeit von SIA-Normen
und SIA-Empfehlungen im Dichtungsbereich

Bangerter fl.
Lüftung von Gebäuden

SIA-Tagungen/Weiterbildung

Halbzeit im Pilotkurs FORM
Döbelt E.

Winterthurer Farbkurse

SIA-Weiterbildungsangebot
FORM: Konffflrtführung
Injektionen in Boden und Fels

Basistunnel durch die Alpen
FMB: Fachtagung Kosteninformation

SIA-Weiterbildungsangebot
Mauerwerk heute

Qualitätsmanagement im Bauwesen

Kommunikationsverkabelung von
Gebäuden

FORM: Mehrwertsteuer Huber W.

Swiss Engineering Avenir Zukunft
Futuro
Effizienter Energieeinsatz

Datenqualität in geografischen
Informationssystemen
SIA-Deklarationsraster für
ökologische Merkmale von
Baustoffen

SIA-Weiterbildungsangebot
Einführungskurse Huber W.

Grauholztunnel

Beurteilung und Verstärkung
von Tragwerken
Zum Thema Mehrwertsteuer

Emeuerbare Energien im
Planungsablauf

SIA-Weiterbildungsangebot
«Landschaft Stadt Zürich»

Kommunikationssysteme
Infotagung Normenwesen

Siedlungsentwicklung nach innen
Krähenbühl J.

Cleuson-Dixence

SIA-Weiterbildungsangebot
Zum Thema Unternehmensführnng
Meyer fl.
CAD-Forum 94

Kommunikationssysteme

CRB-Farbtagung
Mehrwertsteuerkurse

SIA-Weiterbildungsangebot
Baustoffdeklaration in einem Tag
Basiskurse Unternehmensführung

Informatikanwendungen — Werkzeuge
zur Koordination und Integration
Gehr Ch.

SIA-Weiterbildungsangebot

23/454

25/503

25/503

26/528

26/528

29/575

50-31/596

36/695

38/762

40/809

41/825

42/858

1-2/16

3/33

3/34

4/50

5/65

5/66

5/66

9/144

U/186
11/186

12/208

13/226

14/248

14/248

14/248

Qualitätsmanagement-Ausbildung
für Planer 46/972

Ausschreibung Basiskurse
Untemehmensführung 48/1024

Risiko und Sicherheit 51-52/1087

SIA-Fachgruppen

FAA
Neue Tendenzen in der
Entwicklungszusammenarbeit 7/102

Datenbank Experten für Arbeiten
im Ausland 4/50

Auswirkungen von Budgetkürzungen
in der Entwicklungshilfe auf
die Planungsbüros 47/997

FBH
Studientagung «Transjurane» 39/788

FGF

Geburtstagsgeschenk an den Schweizerischen

Forstverein
Schuler A., Fischer Ch. 19/352

Fortbildungsprogramm 20/374

Moderne Betontechnologie 44/930

FGK
Kommunikationssysteme: Eine neue
SIA-Fachgesellschaft nimmt ihren
Anfang JoyePh. 9/143

FGU

Veranstaltungskalender 20/374

Cleuson-Dixence Vuilleumier F. 51-52/1088

FHE
Ökologie in der Haustechnik
Stahl V. 8/122

Bericht der Generalversammlung
Huber W. 38/762

FIB

Apropos Kommunikation Stocherer St. 38/763

Apropos Flexibilität Stocherer St 42/858

Apropos Fertighaus Stocherer St. 47/998

Apropos Normform Stocherer St. 51-52/1088

15-16/273

15-16/274

nvu>
Fachtagung Kosteninformationen 5/66

17/302 FVC
17/302 Fachtagung 36/695

19/352

20/374

GH

Ingenieure und Architekten unter
Erfolgsdruck 1-2/16

20/374

21/420 SIA-Sektionen
23/453

25/503
26/527

Aargau

Jahresprogramm 1994 7/102

32/615

32/615

32/616

33-34/639

Baden

Präsidentenwechsel

Basel

Generalversammlung des SIA Basel
in der Elisabethen-Kirche

18/324

27-28/554

33-34/640 Bern

35/668 Veranstaltungsprogramm 11/186

35/668

39/788

«Architektur-Forum Bern»: Beiträge
zur Architektur-Diskussion Liechti fl. 13/226

40/812 Fribourg
41/832 Die Stadt im Spiel 6/86

44/930 Graubünden

Kometenabsturz auf den Jupiter 15-16/273

45/949 Jura

45/950 Neuer Sektionspräsident 38/763

12



Neuchätel

Präsidentenwechsel 18/324

Thurgau
Veranstaltungsprogramm U/186

QS und Wettbewerb - Qualität muss
definiert werden Hermann Ch. 30-31/596

Valais

Neuer Sektionspräsident

Winterthur
Neuer Präsident

Vortragsprogramm 94/95

Zürich

Veranstaltungen Winter 94/95

38/763

12/208

44/930

38/763

Autorenverzeichnis 1994

Abegg J.

Saltinabrücke Brig-Glis U/165
Adamek J.

Industrieabfall als Zuschlagstoff 1-2/2
Aeschimann J.

Anwendung der EDV im Bauwesen 35/660

Alimpic Z.
Das Kältemittel R 134a 32/607

Altermatt W.
Die Vereinalinie: Mit zwei Tunnels
vom Prättigau ins Unterengadin 44/889

Amberg F.
Lockermaterialvortrieb im
Zugwald-Tunnel 44/899

Amberg F.
Messtechnische Überwachung 44/924

Amberg R.
Die einschaHge Bauweise 44/897

Amberg R.
Die Bewältigung der Serpentinitzone
in der Zweispurstrecke Vereinatunnel

Nord 44/920
Ammann WJ.

Verstärkungsmassnahmen für
erdbebengefährdete Bauwerke 9/136

Anderheggen E.
STATDC-N 39/773

Andrey R.
Die Stadt im Spiel 6/86

Amet J.

Sanierung einer Aussenfassade aus
Naturstein 30-31/582

Audergon J.
Die Stadt im Spiel 6/86

Auf der Maur F.
Mit Tempo 120 die Strasse «ertasten» 5/63

Bachmann fl.
Tom Paulay Symposium: «Lateral Force
Transfer in Buildings» 7/99

Bachmann FI.

Beruhigung eines Sprungturms
durch einen Horizontaltilger 21/376

Bachmann fl.
Die Methode der Kapazitätsbemessung 45/942

Bakke P.
Architekt und SIA-Norm 181 17/276

Bangerter fl.
Zur Verbindlichkeit von SIA-Normen
und SIA-Empfehlungen im Dichtungsbereich

41/825

Bänziger DJ.
Brandunfall an Brücke 4/35

Bauen R.

Forschungsprojekt «CIM im
Bauwesen» 13/215

Baumann N.
AUDIT im Planungsprozess 19/331

Baumann N.
Managementfragen 33-34/622

Baumgartner A.
Vollzugseffizienz spart Kosten
und Energie 12/191

Baumgartner F.

Renovationsvorhaben Siedlungsraum
Schweiz 12/195

Beck G.

Umgang mit bestehender Bausubstanz 21/381

Bellwald M.
«Die Angst vor der Masse» aus der
Sicht eines jungen Architekten 46/968

Bernet J.

CAD im Schweizer Bauwesen:
Situation und Trends 13/217

Bemet J.

Stellungnahme 17/298
Bernhard R.

Bodenflächendifferenz infolge
neuer Messmethode 18/317

Bernhard R.
Abgewiesenes Gesuch um
Schutzraum-Aufhebung 23/450

Bernhard R.
Verbesserter Rechtsweg im Denkmalschutz

erforderlich 25/498
Bernhard R.

Streit um historisch wertvolle
Veveyse-Brücke 27-28/551

Bernhard R.
Heizungs-Sanierungsverfügungen
und Gebührenpflicht 45/946

Bernhard R.
Ablösung einer Ölheizung eines
Privatschwimmbades 49/1034

Bezzola G.R.
Saltinabrücke Brig-Glis U/165

Bidder von R.
30-kW-Solaranlage 7/94

Billeter F.

Hydrodynamik bei Wasserkraftwerken

10/145

Binz A.
Baustoffökologie 47/983

Birkenmaier M.
Prof. Jörg Schneider zum
60. Geburtstag 21/375

Blaser U.
Schotterloser Gleisbau 47/973

Bloss HJ.
Neuer Holzbauträger mit Stahlkern 37/719

Blickte R.
Einfluss von Belüftungsschlitzen auf
die Luftschalldämmung von
Kaltdachkonstruktionen 11/171

Bohnenblust fl.
Störfälle beim Transport gefährlicher
Güter

" "
3/20

Born HP.
Distributionszentrum im
Birsfelderhafen 8/108

Bracher G.
Trockenspritzbeton mit weniger Staub 8/103

Brock B.
Architektur zwischen Formensprache

und sozialen
Funktionszusammenhängen 41/813

Brogt U.

Was ein Entscheid der Wettbewerbskommission

SIA wert sein kann 18/317

Brunner M. Y.
Sonnenhof-Murifeld: Konstruktion
der Überdeckung 26/508

Brunner Th.
Zukunft der Luftreinhaltung 29/563

Brunold R.

Projekt und Bauausführung des
Vereinatunnels Süd 44/914

Brusa P.
Anlagensicherung mit Mitteln der
MSR-Technik 29/556

BruxG.
Sicherheitssysteme für den
Ärmelkanal-Tunnel 18/309

BruxG.
Injektionen in Boden und Fels 24/479

Buchli Ch.
Bericht aus der Vereinsleitung 26/526

Buchli Ch.
Nationale Anwendungsdokumente 26/528

Bühl fl.
Qualitätssicherung und Altlasten 42/834

Bühlmann U.
Innovativer Holzhausbau 36/688

BurkhartP.
Erweiterung N2, Abschnitt 6 48/999

BushE.
Elektrische Energie im Hochbau 15-16/253

Comte Ch.L.
Charles E. Blatter, 1910 -1994 47/994

Dahinden A.
Architekt und SIA-Norm 181 17/276

Däppen E.
Fitness-Programm für unsere
Bahnhöfe 48/1004

Denes R.
Uferschutzmauern mit hoher
hydraulischer Rauhigkeit 4/41

Despot Z.
STATIK-N 39/773

Deuring M.
CFK-Lamellen im Bauwesen 26/516

Diebold F.

Bauphysik der Holz-Beton-
Verbunddecken 37/712

Dill fl.
Aussenrestauration der Elisabethenkirche

in Basel 19/335
Dinkel F.

Gebäudehüllensysteme erstmals
ökologisch bilanziert 24/464

Döbeli E.
Halbzeit im Pilotkurs FORM 1-2/16

Dorer V.
Natürlicher Luftaustausch in
Gebäuden: Wie planen, wie messen? 50/1050

Durband E.
Einladung zur Jubiläums-Generalversammlung

voller Höhepunkte 18/321

Durband E.

Spendenaufruf für Kinderkrippe an
der ETH Hönggerberg 51-52/1085

DürrD.
Mit Pensionskassengeldern zum
Eigenheim: Prüfen lohnt sich 41/827

DürrD.
Mit Pensionskassengeldern zum
Eigenheim: Rechnen lohnt sich 51-52/1081

Eggenberger M.
Entwicklung Glattal 5/55

Eissler fl.
Grosser Applaus für Prof. Menn
in Kanada 46/969

Fässler P.
Sanierung einer Aussenfassade
aus Naturstein 30-31/582

Favre R.
Einfluss der Betoneigenschaften
auf die Biegeverformungen 21/384

Fehlberg fl.
Umweltschutz beim AlpTransit-
Vorprojekt 43/872

Felchlin M.
Unitas publiziert: Ideen zum Bauen 42/857

Filleux Ch.
Zeitgemässe Konzepte für Lüftungssysteme

50/1054
Fischer Ch.

FGF: Geburtstagsgeschenk an den
Schweizerischen Forstverein 19/352

Fischer J.
Holz im Wettstreit der Baustoffe 37/723

Fischer W.
Kalkulationsgrundlagen für die
Projektierung von umwelttechnischen
Anlagen 6/85

Fischer W.
Das private Baurecht der Schweiz 7/98

Fischer W.
Haftung für «Schallschutz nach SIA»? 17/285

Fischer W.
Ode an den Bauherrn oder Mammon,
lieber Mammon 20/374

Fischer W.

Tempora mutantur... 26/527
Flück A.

Propan als Kältemittel 25/490

Flury A.
Strassenbau und Umweltschutz 33-34/625

Fontana A.
Begrünbare Elementstützmauern 38/736

Frick F.

Erhaltung und Verbesserung
bestehender Bausubstanz 37/704

Frick M.
Lärmschutzprojekt Sonnenhof-
Murifeld 26/505

Friedli M.
AlpTransit 43/859

Fuchs F.
Aarau und Bahn 2000 - Erfahrungen
einer Stadt 1-2/5

13



Füglister E.
Elektrische Energie im Hochbau 15-16/253

Fuhr HJ.
Bericht aus der Vereinsleitung 32/614

Gasser H.-H.
Neue Rahmenbedingungen prägen
die Zukunft des SIA 3/17

Gasser H.-H.
Reform des öffentlichen
Beschaffungswesens in der Schweiz 12/198

Gasser H.-H.
Schwerpunktsaktivitäten des SIA 38/756

Gosser St
Elektrische Energie im Hochbau 15-16/253

Gautschi M.A.
Norm 160 (1989) und Grundbau 42/853

Gehr Ch.
Der SIA ist Gründungsmitglied
derSOGI 13/226

Gehr Ch.
Resultat der Umfrage 36/695

Gehr Ch.
Aus der Vereinsleitung 39/787

Gehr Ch.

Informatikanwendungen - Werkzeuge

zur Koordination und
Integration 45/949

Geiger M.
Das SNL-Simulationsmodell
in der Raumplanung 13/209

Gerber F.
Ethik in der Entwicklungszusammenarbeit

im Spannungsfeld der
Marktwirtschaft 38/752

Gerschwiler R.
Strassenlärm im Ortskern 22/424

Giger M.
Störfälle beim Transport
gefährlicher Güter 3/20

Giger U.

Distributionszentrum im
Birsfelderhafen 8/109

Gisin F.

Distributionszentrum im
Birsfelderhafen 8/109

Göddemeyer L.
Holz-Beton-Verbunddecke aus
der Sicht des Architekten 37/708

Gonzenbach fl.
«Die verdammten Grenzabstände» 14/241

Good J.

Wirkungsgradbestimmung bei
Holzfeuerungen U/169

GorfA.
Grenzüberschreitende
Umweltberatung 35/651

Graber J.

Distributionszentrum im
Birsfelderhafen 8/108

Grolimund fl.-/.
Bauteil-Dokumentation 17/277

Grünig W.

Optischer Aufheller für Strassenbeläge 38/731
Gschwend R.

Raumsimulationsprogramme 32/604
Gub/er fl.

Die Flankenübertragung 17/281
HäberliH.P.

Augenschein im «Eurotunnel
Exhibition Centre» 4/48

Häberli Th.
Umfassendes Projektmanagement
fürs Bogn Engiadina, Scuol 46/951

Hager W.H.
Die historische Entwicklung der
Fliessformel 9/123

Hager W.H.
Wenn die Absturzströmung zur
Todesfalle wird 38/738

Haldimann P.
Heinrich Jäckli zum Gedenken 17/298

Hannemann Ch.
Optischer Aufheller für Strassenbeläge 38/731

Hartmann O.
30-kW-Solaranlage einer Bank in Basel 10/159

Hauber L.
Geothermie 17/287

Hauri fl.
Der durchlöcherte Träger 14/227

Hauri fl.
Der durchlöcherte Träger
(Stellungnahme) 35/665

Herrmann Ch.
QS und Wettbewerb - Qualität
muss definiert werden 30-31/596

Heusi P.

Trockenspritzbeton mit weniger Staub 8/103
HirtR.

Baustoff-Recycling 38/728
Hitz P.

Störfälle beim Transport gefährlicher
Güter 3/20

Hoffmann K.
Flughafengebäude mit Stahlkonstruktionen

14/246
Hofmann R.

Schallschutz im Hochbau 1994 17/275
Hofmann R.

Schallschutzberechnungen 17/284
Hofmann R.

Haftung für «Schallschutz nach SIA»? 17/285
Hohzhauer K.

Mörtel und Beton 27-28/534
Honegger B.

Gebäude im Zeichen der Sonne 5/57
Honegger B.

Sinnvolle Kunststoff-Wiederverwertung

U/181
Honegger B.

Schweizer Möbelmesse
International 1994 24/480

Honegger B.
Erste Ausstellung im neuen Museum
für Ingenieurbaukunst 25/495

Honegger B.
Siedlungserneuerung im Blickpunkt 50/1063

Hophan C.

Anforderungen an das Wasser und
an die Wasseraufbereitungsanlagen
in Gemeinschaftbädern 47/986

Hostettler fl.
Luftbildtechnologie im Einsatz
ökologisch-raumplanerischer
Konzepte 48/1008

Huber B.
Der SIA und die Alpeninitiative 6/79

Huber B.
Die ehrenwerten Preisrichter 6/82

Huber B.
Die verdammten Grenzabstände 10/158

Huber B.
Dieser Wettbewerb ist kein
Wettbewerb 15-16/269

Huber B.
Ein ungehöriges Verlangen 24/478

Huber B.
Neue Redaktoren für den SI+A 35/665

Huber B.
Rücktritte in der Redaktion des SI+A 36/690

Huber B.
Die Angst vor der Masse 38/751

Huber fl.
Vollzug der privaten Kontrolle 17/278

Huber W.
FORM: Mehrwertsteuer 13/226

Huber W.
FORM 17/302

Huber W.

Beschäftigungslage in den Ingenieur-
und Architekturbüros 22/436

Huber W.
Fragen zur Mehrwertsteuer 35/668

Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 36/695
Huber W.

Beschäftigungslage in der Ingenieur- und
Architektenbüros 36/696

Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 37/726
Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 38/762
Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 39/788
Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 40/811
Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 41/832
Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 42/857
Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 43/888
Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 44/930
Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 45/949
Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 46/972
Huber W.

Fragen zur Mehrwertsteuer 47/998
Huber W.

Beschäftigungslage in den Ingenieur-
und Architekturbüros 48/1022

Huber W.
Fragen zur Mehrwertsteuer 49/1044

Huber W.
Fragen zur Mehrwertsteuer 50/1067

Huber W.
Fragen zur Mehrwertsteuer 51-52/1087

Hümbelin K
Der Beitrag des Ingenieurs bei Entwicklung

und Betrieb verfahrenstechnischer
Anlagen 24/455

Humm O.
Bivalente Warmwasseraufbereitung 7/91

Humm O.
Solare Warmwasseraufbereitung 41/817

Humm O.
Sanierungsobjekt Hallenbad 42/847

Hunkeler F.
Mörtel und Beton 27-28/534

Hürlimann E.
Kommunikationsverkabelung -
ein Bestandteil der Gebäudehülle 20/357-

Jacobsen S.

Schacht- und Stollenpanzerungen 23/442
läggiM.

Saltinabrücke Brig-Glis U/165
Jenni G.

Umfassendes Projektmanagement
fürs Bogn Engiadina, Scuol 46/951

Joye Ph.

Kommunikationssysteme: Eine
neue SIA-Fachgesellschaft nimmt
ihren Anfang 9/143

Jürgensen St
Projektkostenüberwachung zwischen
Pragmatismus und Informationsgehalt 36/677

Kaufmann U.

Fitness-Programm für unsere
Bahnhöfe 48/1004

Keller F.
Die Geologie des Zugwald- und des
Vereinatunnels 44/892

Keller Th.
Brückenentwurf - einst und heute 10/153

Keller-Stingel R.
Brückenentwurf - einst und heute 10/153

Kessler Ph.
Optischer Aufheller für Strassenbeläge 38/731

Kilchenmann F.

Sicherheit in langen Tunnelstrecken 43/873
Kilchenmann F.

Autoverlad am Lötschberg 43/880
Klemm U.

Grenzüberschreitende
Umweltberatung 35/651

Kolb J.

Holzbalkendecken als neuzeitliches
Bausystem 45/937

KönzJ.U.
«Die verdammten Grenzabstände» 15-16/270

Könz P.
Linienführung des Zugwald- und
des Vereinatunnels 44/890

Krähenbühl J.

Siedlungsentwicklung nach innen 32/615
Krämer F.

Angst vor der Masse? 41/828
Krebs W.

TBM-Vortrieb im Zugwald-Tunnel 44/903
Krummenacher J.

Schotterloser Gleisbau 47/973
Kühn B.

Einfluss von Belüftungsschlitzen auf
die Luftschalldämmung von Kaltdach-
konstruktionen 11/171

Kuhn fl.
Schweizerische Brandschutzvorschriften

- einheitlich und
europakonform 6/76

Kunz B.M.
Schadstoffarme Klein-Holzfeuerung 19/344

Kutter M.
Basel ist Grenzland 33-34/617

Lampugnani V.
Die Neue Einfachheit 38/742

14



Lauber G.
Wenn die Absturzströmung zur
Todesfalle wird 38/738

Lehmann I.
Konstruktion des Tonnendachs 6/72

Leibundgut B.
Autobahnüberführung 23/440

Leimer HJ.
ISO-Norm in der Bauwirtschaft 41/829

Lendi, M.
innenpolitische Entwicklung 27-28/529

Liechti fl.
«Architektur-Forum Bern»: Beiträge
zur Architektur-Diskussion 13/226

Locher P.
Störfälle beim Trausport gefährlicher
Güter

~

3/20
Locher Th.

Die Geologie des Zugwald- und des
Vereinatunnels 44/892

Lüchinger P.
Auf dem Weg zum neuen SIA-
Leistungsmodell 95 13/219

Lüchinger P.
Umgang mit bestehender Bausubstanz 21/381

Luder R.H.
Sonnenhof-Murifeld: Strassenbau
und Vermessung 26/512

Lüthi R.
Ausbau Waffenplatz Andermatt 6/67

Lutz C.
Hoiztafelbau tritt aus dem Schattendasein

17/293
Maibach M.

AlpTransit: Übergeordnete Wirkungen
auf Umwelt und Raum

"
43/882

Maier H.-P.
Jubiläumsreise nach Tschechien 51-52/1084

Marchand G.E.
Autobahnüberführung 23/440

Marti D.
Trockenspritzbeton mit weniger Staub 8/103

Marti D.
Glasgow-Belfast-Dublin 15-16/262

Mathis J.
Was ein Entscheid der Wettbewerbskommission

SIA wert sein kann 18/317
Matousek M.

Vom Sicherheitsfaktor zu integralen
Sicherheitsplänen 21/387

MattP.
Brücken in Spannbeton 21/390

Manch S.P.

AlpTransit: Übergeordnete Wirkungen

auf Umwelt und Raum 43/882
Maurer Th.

Projektcontrolling im
Projektierungsbüro 23/447

May R. von
Bestehende Fundationen -
nachträglich verstärkt 23/444

Mayoraz R.
Geologische 3-D-Modelherung 47/979

Meier P.

Niedrigenergiekonzept im
Verwaltungsbau 24/468

Meier U.
Verbundkonstruktionen als

Entwicklungstrend 37/699
Meierhofer U.A.

Untersuchungen und Entwicklungen
zum mechanischen Verbund von Holz
und Beton 37/715

Meierhofer U.A.
Berechnung von Holz-Beton-Verbund-
balken mit der Differenzenmethode 45/931

Meyer Ch.
Tongruben im Sparmungsfeld zwischen
Materialabbau und Artenschutz 24/459

Meyer H.-P.
Anlagenbau und Technologietransfer
biotechnischer Anlagen in Tschechien 35/656

Meyer II.
Zum Thema Untemehmensführung 33-34/639

Meyer R.
Integration in den städtischen Raum 33-34/624

Meyer W.
Militär-Notbrücken für Werkgleis 32/598

Meyer W.

Erweiterung N2, Abschnitt 6 48/999
Minini R.

Die Genehmigung der AlpTransit-

Vorprojekte 43/860
Mögerle R.

Aarau und Bahn 2000 - Erfahrungen
einer Stadt 1-2/5

Moor R.
Bahntechnik 43/875

MorfU.
Zum Gedenken an Werner Gebhardt 1-2/13

Moser fl.
Trockenspritzbeton mit weniger Staub 8/103

Müller fl.
Avantgardistisch in Kultur und
Zivilisation 5/51

Müller fl.
Der Mensch im Ingenieur 38/727

Müller fl.
Führer in der Gesellschaft 40/789

Müller fl.
Vom Mythos der Machbarkeit 42/833

Müller FI.
Berufsbild im Umbruch 49/1025

Müller HR.
Freyssinet-Medaille für
Prof. Rene Walther 30-31/592

Mumenthaler Th.
Tongruben im Spannungsfeld
zwischen Materialabbau und
Artenschutz 24/459

Neher L.
30-kW-Photovoltaik-Anlage einer
Bank in Basel

"
15-16/270

Niederberger fl.
Was ein Entscheid der Wettbewerbskommission

SIA wert sein kann 18/317
Nissen T.

Aktuelles aus der Arbeit der Wettbewerbskommission

5/59
Nussbaumer Th.

Klein-Holzfeuerungen 9/134
Nussbaumer Th.

Wirkungsgradbestimmung bei
Holzfeuerungen U/169

Nüesch J.

Die ETH auf dem Weg ins
21. Jahrhundert

"
51-52/1072

Oberli R.
Umfassendes Projektmanagement fürs
Bogn Engiadina, Scuol 46/951

ObrislR.
Praxisplätze für Studierende gesucht 22/433

Odermatt B.
Der Architekt Hans Schmidt 1-2/10

Odermatt B.
Hans Scharoun 1893 -1972 7/97

Odermatt B.
«Future Bauhaus» U/175

Odermatt B.
«aw» architektur + Wettbewerbe 13/223

Odermatt B.
Architekturmuseum Basel:
Maurice Braülard 1879 -1965 19/346

Odermatt B.
DAM-Jahrbuch 1993 26/521

Odermatt B.
Michael Hopkins and Partners -
Bauten und Projekte 1976 -1992 27-28/550

Odermatt B.
Bauwerke für Musik 32/610

Odermatt B.
«Wettbewerbe aktuell» 35/664

Odermatt B.
Internationaler Wettbewerb
Spreeinsel Berlin 36/679

Odermatt B.
Mikroelektronik in Duisburg 40/794

Odermatt B.
Wien 1850 -1930, Architektur 40/806

Odermatt B.
«Wettbewerbe» - Architekturjournal 41/829

Odermatt B.
Szyszkowitz + Kowalski, 1973 -1993 46/967

Odermatt B.
Die neue Messehalle 2 in Hannover 49/1035

Oward E.
Öffentliches Beschaffungswesen:
Die Bedeutung des neuen Gatt-
Abkommens 29/573

Paly D.
Projekt und Bauausführung des
Vereinatunnels Süd 44/914

Peter D.
AlpTransit: Übergeordnete Wirkun¬

gen auf Umwelt und Raum 43/882
Pfister E.

Nachhaftigkeit als Postulat der
Forstwirtschaft kein Modewort 4/46

Pfleghard U.

ETH-Tunnelbau-Symposium 1994:
Basistunnel durch die Alpen 18/313

Pfleghard U.
Grauhotztunnel 30-31/590

Pola N.
Evaluation der Linienführung 43/864

Püntener P.
Militär-Notbrücken für Werkgleis 32/598

Queloz P.
Blockheizkraftwerke 5/52

Queloz P.
Betriebsdaten einer Wärmepumpenanlage

20/354
Rackwitz R.

Inspektionsplanung in der
Meerestechnik 21/395

Rageth M.
Abwicklung und Führung forstlicher
Projektvorhaben U/183

Ramer E.
Projekt und Bauablauf 33-34/620

Rapp M.
Umschlagbahnhof Basel Bad -
ein grenzüberschreitendes Projekt 35/644

Rechsteiner P.
Aus der Rechtsabteilung 33-34/640

Regenass W.
Die unternehmerische Aufgabe des

Ingenieurs und des technischen
Naturwissenschafters 19/325

RehL.
Verfahrenstechnische Gestaltung von
Feststoffprozessen - kontinuierliches
Mischen 50/1058

Reinauer R.
Wenn die Absturzströmung zur
Todesfalle wird 38/738

Reinhart C.
Neuer Leiter der Rechtsabteilung des
SIA-Generalsekretariates 5/65

Reinhart C.
Elisabeth Frey - Jubiläum und Abschied 9/143

Reinhart C.

Jörg Schneider - zum 60sten 21/417
Reinhart C.

Infotagung Normenwesen 26/527
Reinhart C.

Norddeutsche Zimmerleute auf
der Walz 49/1044

Reinhart C.
Sesselwechsel im Central-Comite 50/1067

Ritter M.G.
Aussemestauration der Elisabethen-
kirche in Basel 19/335

Rohrer HP.
Strassenlärm im Ortskern 22/424

Roos P.
Militär-Notbrücken für Werkgleis 32/598

Rosa E.
Schotterloser Gleisbau 47/973

Rotach M.
Der Verkehrsinfarkt 7/87

Roth G.
Ethik in der Entwicklungszusammenarbeit

im Spannungsfeld der
Marktwirtschaft 38/752

Röthlisberger B.
TBM-Vortrieb im Zugwald-Tunnel 44/903

Röthlisberger B.
Drei- und Zweispurstrecken im
Vereinatunnel Nord 44/910

RotiLA.
Elektrochemische Verfahren
zur Betoninstandstellung 18/304

Roux D.
Geothermie 17/287

Rudolphi fl.
Elektrochemische Gassensoren 27-28/542

Ruedin C.
Hans Marti zum Gedenken 4/47

Sänger K.
Umschlagbahnhof Basel Bad -
ein grenzüberschreitendes Projekt 35/644

Sarott C.
Was ein Entscheid der Wettbewerbskommission

SIA wert sein kann 18/317

15



Schälin A. Steffen A.F.
Berechnung von Luftströmungen Distributionszentrum im Birsfelderin

Räumen - Möglichkeiten für hafen 8/109
die Praxis 50/1046 Steiger U.

Scherer I. Wasserbau in Japan 15-16/257
Hochleistungsfähige Spritzmörtel 46/958 Stiefel U.

Scherrer fl. U. Grenzüberschreitende
UmweltRelativität 18/303 beratung 35/651

Scherrer fl. U. Stiefel U.G.
Scala mobile 20/353 Umweltschutz und Sicherheit contra

Scherrer fl. U. Wirtschaftlichkeit 21/404
Macht 23/439 Stiefel U.G.

Scherrer fl. U. Strassenbau und Umweltschutz 33-34/625
Mobilität 29/555 Stocherer St.

Scherrer fl. U. Apropos Kommunikation 38/763
«Nachhaltige Entwicklung» 32/597 Stocherer St

Schildt G. Apropos Flexibilität 42/858
Die Beziehung Alvar Aaltos zur Stocherer St.
Schweiz und die Aktualität seiner Apropos Fertighaus 47/998
Architektur 51 -52/1076 Stocherer St.

Schmid H.Ch. Apropos Normform 51-52/1088
TBM-Vortrieb im Zugwald-Tunnel 44/903 Stocker M.

Schmid H.Ch. Ausbau Waffenplatz Andermatt 6/67
Drei- und Zweispurstrecken im Stupp G.
Vereinatunnel Nord 44/910 Neuerungen in der Bauakustik 17/279

Schmid fl. Ch. Stupp G.
Projekt und Bauausführung des Die Flankenübertragung 17/281
Vereinatunnels Süd 44/914 Fächer L.

Schmid H.Ch. Geologische 3-D-Modellierung 47/979
Qualitätssicherung bei Zugwald- und Tesch W.
Vereinatunnel 44/922 Entsorgung von PVC-Bodenbelägen 22/421

Schmid L. Thomi M.
Der NPK Untertagbau ist publiziert 26/528 Entwicklung und Fertigung von

Schmid W. Verbundelementen 37/710
Lockermaterialvortrieb im Timmermann K.
Zugwald-Tunnel 44/899 Berechnung von Holz-Beton-Verbuild-

Schmid W.A. balken mit der Differenzenmethode 45/931
Nachhaltige Entwicklung und Tobler G.
Raumplanung 21/400 AlpTransit und Raumplanung 43/868

Schmidli U. TrefzerK.
Zwischen Wachstum und Ökologie 40/790 Schotterloser Gleisbau 47/973

Schmidt MJ. Tschumi M.
Hubble-Reparatur erfolgreich 12/187 Militär-Notbrücken für Werkgleis 32/598

Schnäkel H.'J. Urfer Th.
Nachdiplomstudium Architektur «Die verdammten Grenzabstände» 13/223
an der ETHZ 14/242 Villiger K.

Schnebli D. Herausgeforderte Schweiz 15-16/249
«Die verdammten Grenzabstände» 13/222 Vogel Th.

Schönthal fl. Externe Vorspannung 21/407
CAD im Schweizer Bauwesen: Volkart P.

Situation und Trends 17/298 Hydrodynamik bei Wasserkraftwerken 10/145
Schrämli W. Vollenweider U.

Europäische Normen für Zement 20/363 Die Beobachtungsmethode 21/409
Schubert R. Vuilleumier F.

Weiterbildung in einer wettbewerbsCleuson-Dixence 5 1-52/1088
fähigen Wirtschaft 39/765 Wächter H.R.

Schuler A. Zum Gedenken an Werner Gebhardt 1-2/13
FGF: Geburtstagsgeschenk an den Waibel fl.
Schweizerischen Forstverein 19/352 Entwicklung und Fertigung von VerbundeleSchwarz

J. menten 37/710
Kunst am öffentlichen Raum: Waldburger R.
Warum und wie 38/755 Membraneinsatz bei chemischen

Schweikert fl. Produktionsverfahren 42/839
Betrachtungen zur Energiepolitik Waldeck B.
in der Region Basel 35/653 Gebäudehüllensysteme erstmals

Seippel A. ökologisch bilanziert 24/464
Tongruben im Spannungsfeld Waldhauser W.
zwischen Materialabbau und Berater ohne Verantwortung 30-31/577
Artenschutz 24/459 Waller R.M.

SidlerA. Neue Zahnrad-Dampflokomotiven 49/1026
Erweiterung N2, Abschnitt 6 48/999 Walser D.

Siegrist R. Kommunikationsverkabelung -
Wie arbeiten Schweizer Ingenieure ein Bestandteil der Gebäudehülle 20/357
an der Entstehung von Europäischen Wälti K.
Normen? 6/85 Qualitätssicherung und Altlasten 42/834

Sollberger fl. U. Wanner HU.
Schotterloser Gleisbau 47/973 Raumluftqualität 19/347

Sommerhaider M. Weber fl.
Leben in Sonnenenergiehäusern 46/955 30-kW-Photovoltaik-Anlage

Spiess H.R. einer Bank in Basel 15-16/270
Norm SIA 118 und die technischen WeibelJ.-P.
Normen 40/809 Hubble: l'ceil de l'homme dans

Spring F. l'espace 38/759
Nachfrage-Management 25/483 Weidinger A.

Stahl V. Lockermaterialvortrieb im
FHE: Ökologie in der Haustechnik 8/122 Zugwald-Tunnel 44/899

Stahl V. Weinekötter R.
FHE: Bericht der GeneralverVerfahrenstechnische Gestaltung
sammlung 38/762 von Feststoffprozessen - kontinuierSteffen

A.F. liches Mischen 50/1058
Distributionszentrum im BirsfelderWeisskopf Th.
hafen 8/108 Sanierungsobjekt Hallenbad 42/847

Weisskopf Th.
Fitness-Programm für unsere
Bahnhöfe 48/1004

Welter M.
Flachdächer instandsetzen und
erneuern 30-31/578

Wick B.
Wärmeabfluss ins Erdreich 41/819

Wick B.
«Berater ohne Verantwortung» -
aber der Markt spielt trotzdem 42/853

Wieland fl.
Anwendung von Holz-Beton-
Verbund im Hochbau 37/700

Wilhelm H.A.
Verstärkung einer schiefen Plattenbrücke

33-34/633
Winzer A.

Apropos Kommunikation 46/968
Winzer Th.

Integrale Verkehrsplanung 33-34/629
Wolfseher R.

Der durchlöcherte Träger (Zuschrift) 35/664
Wüthrich B.

Ökologische Materialwahl 25/487
Zaengl W.

Karl Berger zum Gedenken 7/99
Zapf Ch.

Innovatives Bausystem aus Massivholz 1-2/12
Zaugg F.

Die Unitobler Bern 36/669
Zaugg P.

Salzgewinnung seit 1600 14/231
Zeerleder J.-L.

Sonnenhof-Murifeld: Konstruktion der
Überdeckung 26/508

Zimmermann M.
Nationales Forschungsprogramm
ERL abgeschlossen 50/1045

Zophoniasson-Baierl, U.
Das geordnete Chaos - «Grenzfall»
Basel 35/641

Zuber P.
Zeitgewinn dank vorgezogenen
Baumassnahmen beim Gotthard-Basis-
tunnel 43/861

Zuidema P.
Endlager für radioaktive Abfälle 21/413

Zürcher U.

Nein, nein 8/119
Zweibrücken K.

Empfehlungen für die Anlage von
Hauptverkehrsstrassen 26/515

Zwimpfer fl.
Fairness und Solidarität 1-2/1

Zwimpfer H.
Die Schweizer Ingenieure und Architekten

in einer veränderten Welt 1-2/1

16


	...

